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Rozdwojenie opinii
na kongresie brytyjskich iw ia iliw  zawodowych

LONDYN. (PAP) W czwartek kongres brytyjskich związków zawodowych 
znaczną większością głosów uchwalił rezolucję aprobującą politykę ministra 
spraw zagranicznych Bevina. Odrzucono natomiast poprawkę wzywającą rząd 
doprowadzenia polityki,zmierzającej do ftawiązania korzystnych obustronnie sio 
sunków handlowych ze wszystkimi demokracjami ^europejskimi i ze Związkiem 
Radzieckim oraz do oparcia się dyplomacji dolarowej, której w yrazem jest polity
ka Trumana i Marshalla. Obydwa głosowania odbyły się przez podniesienie 
rąk, przy czym głosów nie liczono.

I Przed uchwaleniem aprobaty 
dla polityki Beyina toczyła się 
ożywiona dyskusja, w której 
przedstawiciele lewego skrzydła 
ruchu zawodowego wystąpili z 
ostrą krytyką.

Rezolucję popierającą Beyina 
uzasadnlaja w imieniu Rady Na. 
czelnej kongresu związków za
wodowych Anna Loughlin. Za
deklarowała się ona jako zwo
lenniczka planu Marshalla i uzna 
ia za nieuzasadnione zarzuty, ja- 
kie w  stosunku do tego planu 
podnoszono równie* ze strony 
brytyjskiej op nij publicznej, Na
stępnie przedstawicielka Rady 
Naczelnej krytykowała politykę 
Związku Radzieckiego.

Głównym mówcą w imieniu 
przeciwników Beyina był Jack 
Horner, który stwierdził m. in., 
że w obecnej swej sytuacji Wiel
ka Brytania musi szukać nowych 
partnerów do prowadzenia han
dlu. Wzywał on rząd do zaniecha, 
nią poliytki zagranicznej, która 
wymaga utrzymywania pod bro
nią przeszło miliona mężczyzn i 
blisko 300 tys. łudzi do zaopatry
wania tych -wojsk. Gdybyśmy 
zmniejszyli tę liczbę o połowę — 
oświadczył mówca — przyczyni
libyśmy się wybitnie do wyrów
nania deficytu bilansu płatnicze
go. Jeżeli — ciągnął mówca , — 
Wstrzymanie lend _ lease po k il
ku zaledwie dniach od utworze

nia rządu Partii Pracy, jeżeli wa
runki pożyczki amerykańskiej, 
pomaganie Grecji i Turcji, a jed
nocześnie wstrzymanie pomocy 
dla Jugosławii nie oznacza dy
plomacji dolarowej — wówczas 
słowa te tracą sens w języku an
gielskim. Następnie mówca pro
testował przeciwko odbudowie 
niemieckiego ciężkiego przemy
słu na korzyść kapitału prywat
nego. Wyrazi} om pogląd, że dal. 
sze pożyczki ze Stanów' Zjedno
czonych jedynie przedłużyłyby i 
ostatecznie pogłębiły brytyjski 
kryzys ekonomiczny. Podkreślił 
on wreszcie, że niezwłoczne wzno 
wienie rozmów handlowych ze 
Związkiem Radzieckim jest dla 
Wielkiej Brytanii żywotnym za
gadnieniem.

Pośrednie stanowisko zajął 
seł Haworth, który wypowiadał 
się za „niezależną polityką za
graniczną, nie - związaną ani % 
Ameryką, ani ze Związkiem Ra
dzieckimi“ .

4.803.009 głosów, podczas gdy za 
rezolucją głosowali delegaci re
prezentujący jednak 3.205.000 gło
sów. Wynik glosowania przyjęto 
ze Strony zwolenników rezolucji 
okrzykami: „Hańba!“

Odrzucenie rezolucji nastąpił® 
z inicjatywy Rady Naczelnej, któ
ra twierdziła, że rezolucja jest 
zbędna, gdy* akcja przeciwko rzą. 
dowi Franco znajduje się obec
nie w ręku ONZ i że jest _ ona 
również prowadzona przez Świa
tową Federację Związków Zawo
dowych.

Rezolucja proponowała rów
nież, by Wielka Brytania uznała 
w  pełni hiszpański rząd republi
kański.

Z kolei w głosowaniu przez 
podniesienie rąk odrzucono po
prawkę, wzywającą Radę Naczel
ną do zorganizowania przynaj
mniej w  swoim zakresie sankcji 
przeciwko reżimowi Franco.

Uzasadniając rezolucję w spra
wie hiszpańskiej, delegat E. J. 
Micks podkreślił, że połowa im
portu brytyjskiego z Hiszpanii 
składa się z pomarańcz i pomido
rów, które nie stanowią przecież 
istotnej pazycjj w  brytyjskim ży
cia gospodarczym, podczas gdy 
rudę żelazną, importowaną z 
Hiszpanii, można z powodzeniem 
zastąpić dostawami ze Szwecji i 
z własnych zasobów brytyjskich,

Następnie złożona została re
zolucja, zwracająca uwagę na 
wrogi stosunek reakcyjnego reżi
mu greckiego do związków zawo
dowych. Sekretarz generalny 
Towson zaproponował przekaza
nie rezolucji do Rady, celem pod
dania je j rewizji co motywował 
twierdzeniem, że rezolucja ta za
wiera nieścisłości. Kongres w y
powiedzią} się za propozycją 
Tewsona 3.951.000 głosami prze
ciwko 2.984.000 głosów.

W Muzeum Narodowym w Warszawie odbyło się z udziałem
przedstawicieli rządu RP uroczyste otwarcie wystawy współ
czesnej grafiki czechosłowackiej. Na zdjęciu: maszatek Sejmu 
Kowalski, wicepremier Korzyeki i min. Putek — oglądają wy 

stawione prace.
Foto SAP dla Dziennika Zachodniego
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Kto ma podpisać traktat?
Rzym. (PAP). Na 48 godzin 

przed wyjazdem kuriera do Pary 
ża z alitem ratyfikacji traktatu 
pokojowego w Rzymie trwał 
spór, kto właściwie ma podpi
sać ten akt W imieniu Włoch. 
Przez 3 dni dokument krążył

Faktyczne rozdwojenie opinii 
wśród członków kongresu uwi
doczniło się podczas głosowania 
nad rezolucją, która wzywała rząd 
Partii Pracy do zastosowania 
sankcji gospodarczych przeciwko 
rządowi Franco. Rezolucja ta zo
stała wprawdzie odrzucona, ale

W y n ik i konferencji w  Pelropolis

Spriiczisst! tia zachodnim kontynencie
Nowy Jork (PAP). Wychodzący 

w Rio de Janeiro dziennik „Tri-r 
buna Popular“ opublikował arty
ku ł o wynikach konferencji pan- 
amerykańskiej. Stwierdzając, iż 
Amerykanom nie udało się osią- 

. gnąć pożądanych rezultatów, 
i dziennik zaznacza, iż muszą cni 
; zadowolić się skutkiem propagan 

przeciwko rezolucji wypowiedzieli j dy, mając na celu przedstawienie 
się d e l e g a c i  reprezentujący ! państw amerykańskich, żyjących

Czego żąda A m e r y k a
od strych europejskich „M ien tóu /

Nowy Jork. (PAP) W kołach 
Poinformowanych twierdzą, że 
komisja złożona z przedstawicieli 
Departamentu Stanu i minister
stwa handlu opracowuje zalece
nia w sprawie pomocy amery
kańskiej dla państw europejskich. 
Zalecenia te mają na celu okre
ślić główne warunki, na których 
ma być udzielona pomoc amery
kańska. Stany Zjednoczone mają 
zażądać, aby wszystkie projekty

dotyczące realizacji tej pomocy, i we, stabilizując koszty utrzyma- 
uwzględniały przede wszystkim | nia i płace. Amerykanie zażądają 
szybkie wyniki odbudowy. Środ-
k i wyasygnowane przez USA ma
ją być zużyte w pierwszym rzę
dzie na podstawowe gałęzie prze
mysłu, jak węgiel, żelazo, stal, 
transport, a następnie na produk
cję nawozów' sztucznych, maszyn 
rolniczych i wyżywienia.

Państwa europejskie winny 
przeprowadzić reformy finanso-

Nie ucichły pog łoski
o zamierzonej rezygnacji Atlfee

L o n d y n .  (PAP) Korespondent I szych kilko dni zadecyduje się 
■ '  1 sprawa dalszego pozostawania pre

miera Attlee u steru rządu. Ko
respondent stwierdza, że minio o- 
ficjalnego dementi, pogłoski o ry 
chłej dymisji premiera Attlee ze 
względów zdrowotnych bynaj
mniej nie ucichły.

konserwatywnego „Daily Gra
phic“  podaje, że w  ciągu najbliż-

Anglia zabiega
o miliard dolarów

Nowy Jork (PAP). Jak do-
hoisti prasa, delegacja b ry ty j
ska w  czasie rozm ów w a
szyngtońskich w  sprawie po
ty czk i d la  A n g lii oświadczy
ła-, iż r ząd b ry  t yj siki chci ałby 
U:zysikać mową pożyczkę w 
Wysokości 1 m iliarda dola
rów. Prócz tego delegacja 
bryty jska zabiega również o 
Pożyczkę 750 m ilionów dola
rów dla Kanady. Anglia do
maga się także, by St. Zjed
noczone ponosiły w  w ięk- 
®^ym stopniu kaszta okupacji
N

Stanowisko premiera objąłby w 
tym wypadku minister Bevin, któ 
ry — zdaniem korespondenta — 
zastrzegł się, iż zachowa tekę m i
nistra spraw zagranicznych aż do 
londyńskiej konferencji czterech 
ministrów, wyznaczonej na listo
pad. Bieżące funkcje ministra 
spraw zagranicznych pełniłby m i
nister stanu Hector Mac Neil.

Korespondent zaznacza, że krą
żące uprzednio pogłoski, jakoby 
ministrem spraw zagranicznych 
miał zostać obecny minister skar
bu Dalton, są mało prawdopodob
ne. Przypuszcza on raczej, że w 
wypadku jakiejkolwiek reorgani
zacji rządu, minister Dalton nie 
wejdzie w skład gabinetu.

również usunięcia przeszkód dla 
handlu międzynarodowego w gra
nicach Europy, co w wyniku po
winno doprowadzić do utworze
nia europejskiej unii celnej. Pro
dukcja artykułów, które nie służą 
dla odbudowy, winna być zredu
kowana. Ameryka będzie doma
gać się ponadto „przekonywają
cych gwarancji“ , że towary ame
rykańskie, które będą dostarczo
ne w ramach tej pomocy, nie do
staną się na czarny rynek.

Istnieje zdanie, że Kongres ame 
rykański w  razie zgody na udzie
lenie pomocy państwom europej
skim może wysunąć jeszcze sze
reg dodatkowych, znacznie cięż
szych warunków.

pod opieką Stanów Zjednoczo
nych, jako wzóru dla innych kra- 
jaw.

W dziedzinie gospodarczej kon
ferencja ujawniła — zdaniem 
dziennika — sprzeczności między 
imperializmem amerykańskim o- 
raz nędzą i zacofaniem gospodar
czym państw Ameryki Łacińskiej. 
Konferencja nie. przyniosła nic 
nowego w rozmieszczeniu sił na 
arenie międzynarodowej. Wszy
stkim jest wiadome, że Stany 
Zjednoczone kontrolują politykę 
i gospodarkę kontynentu ame
rykańskiego. Jednakże prosty 
fakt, że przedstawiciele USA nie 
potrafią osiągnąć na konferencji 
zamierzonych celów, jak stwier
dza dziennik, wskazuje na to, iż 
wewnętrzne sprzeczności na kon
tynencie amerykańskim oraz dą

żenia wolnościowe wśród ludów 
Ameryki Łacińskiej stały się czyn 
nikatni, które mają znaczny 
wpływ na taktykę imperializmu 
amerykańskiego.

Waszyngton (API). Amerykań
ski minister spraw zagranicznych 
George C. Marshall wygłosił 
wczoraj przemówienie na' temat 
„międzyamerykańskiego p a k t  u 
obrony“ , określając go jako „kon
struktywne wydarzenie między
narodowe“ . Marshall podał kon
ferencję panamerykańską jako 
przykład „dobrej woli dostosowa. 
nia wielu różnych punktów w i
dzenia do siebie w imię jedno
myślnego porozumienia“ . M ar
shall twierdzi, że żaden naród nie 
starał się- narzucić innym swojej 
wciii i że żaden nie triumfował 
nad innymi“ .

między pajacem prezydenta i  mi 
nisterstwem spraw zagranicz
nych, ponieważ najpierw prezy
dent de Nicola, a później m ini
ster spraw zagranicznych hr. 
Carl» Sforza, nie chcieli go pod
pisać. Prezydent de Nicola od
mawia} podpisania aktu ra ty fi
kacji!, ponieważ jako głowa pań 
stwa złożył już, swój podpis na 
dekrecie, u p o w ażnia jacy m rząd 
do ratyfikacji trąktatu. Wobec 
tego — zdaniem prezydenta — 
rząd powinien obecnie znaleźć 
człowieka, który by akt ra łyfika 
cji podpisał. Hr. Sforza utrzymu 
je, że w  myśl zwyczajów między 
narodowych, dokument ten w i
nien podpisać kierownik pań
stwa. Premier Aloido de .Gaspe- 
r i utrzymuje, że akt ten winni 
podpisać tak prezydent, jak i  . mi 
nister spraw zagranicznych.

Waszyngton (PAP). Amerykań
ski podsekretarz stanu, Robert Lo
vett oświadczył w środę, że w cią
gu kilku najbliższych tygodni ze 
Stanów Zjednoczonych odpłyną do 
Turcji, w ramach przyznanej jej 
przez Kongres 100-milionowej po
życzki, dalsze transporty sprzętu 
wojennego. Jak sądzą, transporty 
te obejmować będą samoloty,, ku
try torpedowe, broń i  amunicję.

A i s z c z e f t f  i n i l i o H O f t e  «P«t<í»rm

Katastrofalne pożary we
P a r y *  (PAP). Ministerstwo 

spraw wewnętrznych podało do 
wiadomości,- że od stycznia do 
sierpnia br. zanotowano w całej 
Francji 94 pożary. Aresztowano 
15 osób podejrzanych o. spowodo
wanie tych pożarów. W Ciągu o- 
statnich tylko 3 dni wybuchły 4 
pożary. W Saint-Die spłonęło 
120 ton bawełny. Szkody wyno-

Zw. Zaw. Dziennikarzy potępia 
konszachty z podziemiem

Warszawa. (PAP) Wydział Wykonawczy Związku Zawodo
wego Dziennikarzy R. P. na posiedzeniu w  dniu 4 bm. przyjął 
jednomyślnie następującą uchwałę:

„Ostatnie procesy w Warszawie i Krakowie stwierdziły 
udział dziennikarzy, członków naszego Związku, w organiza
cjach podziemnych splamionych krwią bratobójczą i  wysłu
giwaniem się obcym wywiadom. Niektórzy z nich skazani zo
stali przez Sądy Rzeczypospolitej na długoterminowe więzie
nie, niektórzy oczekują procesów lub wyroków.

Dziennikarstwo polskie, które od pierwszej chwili w y
zwolenia opowiedziało się za nową Demokratyczną Polską 
i wszystkie swoje siły oddało budowie nowej wolnej prasy 
polskiej, zdecydowanie odgradza się od ludzi, którzy zaśle
pieni nienawiścią nie zawahali się przed konszachtami z pod
ziemiem i współpracą z obcym wywiadem.

Wydział Wykonawczy Związku Dziennikarzy R. P. z na j
wyższym żalem i oburzeniem stwierdza fakt występnej dzia
łalności wspomnianych jednóśtek i  wyraża niezłomne prze
konanie, że całe demokratyczne dziennikarstwo polskie soli
daryzuje się z tym oświadczeniem.“

szą 45 milionów franków. W 
Calais spaliła się fabryka włókien 

nicza, powodując straty w wyso
kości 25 milionów franków. W 
Tulùzie podpalono piekarnię ii fa
brykę. Straty sięgają 7 milionów 
franków. W departamencie Gi
ronde spłonęło. 3 tysiące hekta
rów lasu sosnowego.

W związku z tym i pożarami 
„Humanité“ pisze: ,,Wszystkie te 
pożary nasuwają pytanie: czy nie 
pozostają one w związku z „nie
bieskim planem“ ? Dziennik przy
pomina, że „niebieski plan“ był 
cząstką ogólnego planu obalenia 
rządu, opracowanego przez orga
nizację faszystowską „czarnych 
maquis“ . Ogłoszony w swoim cza
sie komunikat ministerstwa spr. 
wewnętrznych, dotyczący „nie
bieskiego planu“ , stwierdzał, że 
konspiratorzy zamierzali wysłać 
do okręgów wiejskich prowokato
rów, którzy, wzniecając pożary,

mieli zrzucać za nie' odpowie
dzialność na działaczy , lewico
wych, a zwłaszcza ha komuni
stów. V  .

A chcieli być 
cmentarzem świata...

Hamburg (API). Sckląnige- 
Schoeningen, niemiecki, dy
rek to r dwuistr efowego zarzą
du żywnościowo' - rolniczego 
oświadczył wczoraj w. No rym 
berdze, że Niemcy, k tó re  są 
obecnie biieldinymi krewnym i, 
staną się w kró tce  „szp ita 
lem całego św iata“ .

Pamiętamy, jak N iemcy 
m iały być cimentarziem św ia
ta.

Dym isja rządu węgierskiego
Budapeszt (PAP). W wyniku 

jednomyślnej decyzji rządu, po
wziętej na pierwszym posiedze
niu po wyborach, premier Din- 
nyes udał się w  czwartek przed
południem do prezydenta repu
b lik i Tildy i wręczył mu dymisję 
rządu. Prezydent dymisje, przyjął, 
lecz powierzył ustępującymu rzą
dowi załatwienie spraw' bieżą

cych do czasu utworzenia nowe
go rządu. Pertraktacje w sprawie 
utworzenia nowego rządu rozpo
czną się w najbliższym czasie. W 
kołach politycznych przypuszcza, 
ją, że nowy rząd zostanie utwo
rzony za dwa tygodnie po uro
czystej inauguracji nowoobrane- 
go parlamentu.
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Kary
Oslcrlnie dni procesu k r u k o w s k ie q io

śmierci
domaga sîq prokurator

K r a k  ó w  (PAP). W (oku w* nowionego w  czwartek procesu 
przeciwko Niepokółrayckiemu i towarzyszom zabra) głos proku
rator, wygłaszając dłuższą mowę, którą podajemy w  streszczeniu:

„ P r o c e s  Niepokółczyckiego, 
Mierzwy i innych wywołał żywy 
oddźwięk w  społeczeństwie — roz 
począł swą oskarżycielską mowę 
prokurator, wywodząc następnie, 
że jak żaden inny proces ten w ła
śnie odsłonił głębię machiny re
akcyjnej, wykazując system i spo 
sób działania wroga: prowokacje, 
szpiegostwo i  całą gamę metod, 
którym i posługuje się reakcja w 
walce o władzę. Proces ten wy
kazuje, kto i w  czyim imieniu 
walczy przeciwko Polsce ludowej 
i  dokąd Polskę isułnje prowadzić. 
Dlatego niesłusznym byłoby w i
dzieć w oskarżonych tylko przed
stawicieli te j lub mnej organiza
cji. Proces ten jest sądem nad 
ideologią obozu reakcyjnego w 
Polsce.

Ciemne siły 
wstecznictwa

„O co tu idzie — zastanawia się 
oskarżyciel. Idzie o to, że zebrały
się ciemne siły wsteezniotwa i 
kołtunerii. Koncentrują się one, 
by szturmować bastion wolności 
! postępu. Walka idzie o władzę,
0 to, czy państwem rządzić będzie 
lud pracujący, czy też znów wła
dzę wezmą w swe ręce hrabiowie 
Raczyńscy i Potoccy, Lubomirscy
1 Czetwertyńscy, czy robotnik u

trzyma znacjonałtzowaną fabry
kę w  swych rękach, czy chłop bę
dzie nadal władał ziemią, którą 
nareszcie otrzymał, czy też przyj
dą do władzy ci, którzy zasiadają 
dziś na ławie oskarżonych, a 
spoza ich pleców wyjrzy twarz 
obszarnika i fabrykanta.

Zwracając się wprost do osk. 
Mierzwy prokurator mówi:

„Naród dał chłopom ziemię, 
wyście panie Mierzwa dali naro
dowi kule. Żołnierz polski krwią 
naczył swą drogę w walce z 

Niemcami, chłop polski krwaw ił 
wbrew panu i pańskiemu przyja
cielowi Okulickiemu. W myśl sta
rej recepty dwójkarsko-prowoka- 
torskiej poszliście na skrytobój
czy mord Scibiorka i nie wiado
mo co bardziej podziwiać w  tym 
mordzie: czy cynizm i okrucień
stwo, czy prowokacyjną nagonkę 
PSL i WIN-u na władzę bezpie
czeństwa, czy obłudę waszych 
wystąpień i żalów z powodu jego

śmierci. Ale kłamstwo ma krót
kie nogi. Zdemaskowani zostali
ście wy PSL-owcy, ojcowie du
chowni tego mordu i W IN -owcy 
— jego wykonawcy.

Niepokólczycki zdaje sobie spra 
wę, że mogiły ofiar terroru jego 
band są dowodem, którego nie 
przyćmi żaden inny przeciwdo- 
wód. Wic on dobrze, jak i sens 
rozkazu komendy głównej WIN-u 
z lipca 1945 r. Wie co oznaczały 
słowa: „Las musi być rozładowa
ny, lecz należy oddziaływać tak, 
aby broń zachować i  w  odpowie
dnim momencie wykorzystać" 
Intencje tego rozkazu Niepokól
czycki znał, rozumiał i w  czyn 
je wprowadził.

Była w  czasie przewodu sądo
wego próba, by oddzielić grupę 
szpiegowską od pozostałych dzia
łaczy. Próba ta zmierzała do zrzu 
cenią w iny za szpiegostwo na pe
wną grupę ludzi zdemaskowanych 
całkowicie w  toku śledztwa, a 
działających zgodnie z zadaniami 
postawionymi przez komendę głó
wną W IN-u i zgodnie z zamówie
niem społecznym ^SL-owców z 
ławy oskarżonych.

Szpiegostwo broni«! reakcji
Chodziło bowiem o wykazanie 

jakoby działali we własnym za
kresie i nie wiadomo z czyjej in 
spiracji. Ta próba spaliła na pa
newce.

Wywiad, szpiegostwo — wywo.

Milion dolarów 
»za ten wiatr, co wieje«

Sprawozdanie z działalności Wydziału Handlu Zagranicznego 
„Społem ‘ za okres od 1 stycznia do 30 czernica 1947 roku wykazuje 
s^znę około je^ ięgo  m iliona dolarów, osiągniętą za wyeksportowane 
przez „Społem1' lę c iągu . tych sześciu miesięcy towary.

- We jest ta. suma ińte.resująca, jeś li ją  porównać z w ie lk im i w p ły 
wami z eksportu, węgla, cynku czy cementu. Ale jest n iewątpliw ie  

bardzo ciekawa, ¡może nawet i zdumiewająca, jeś li poddać analizie 
pozycje, z jakich się ona składa.

Bo pewnie nikomu przez myśl nie przejdzie, że za 1.200 kg ko 
rzeni lubczyku, owej rośliny baśniowej, nieodłącznego rekw izytu  
klechd o czarownicach, otrzymaliśmy od Szwajcarii przeszło pięć 
tysięcy franków  szwajcarskich.

1 n ik t zapewne nie przypuszcza, że takie „podłe" grzyby, jak  
ku rk i, idą do tejże Szwajcarii jako smakołyk, idą w ilościach wa
gonowo i  figu ru ją  po stronie dodatniej bilansu handlowego z po
zycją 35.000 franków  szwajcarskich.

A  to nie icśzystko. Jarzębinę, po którą u nas ty lko  amatorzy 
nalewek — no i  dziewczęta m iejskie gwoli stro ju  — wyciągają rękę, 
zakupiły u nas Stany Zjednoczone w ilości 5 ton za 2.250 dolarów. 
Te same Stany Zjednoczone otrzymały od nas 20.000 kilogramów  
skórek króliczych za 30.000 dolarów.

Anglia sprowadziła z Polski mech islandzki. N iew tajem ni
czony, a takich dużo, zapyta zapewne, co to takiego? Belgia zrobiła  
transakcję na kłącze tataraku i  owoce głogu — i  znowu kapnęło 
k ilka  tysięcy dolarów.

Dla kompletu wspomnijmy jeszcze o czarnych jagodach, których 
4.000 kg poszło do Szwecji po 1,30 dolara za kilogram. Kminek na
leży do smakołyków, pożądanych zarówno przez Anglię jak przez 
Stany Zjednoczona.

Nie o to chodzi oczywiście, kto  i  ile  tych rarytasów kupił. Ani 
nie o to, że tych transakcji dokonało „Społem“ , że te jagody i  ta ta
ra k i właśnie w jego dziale zagranicznym  się znalazły. „Społem“  
przypomina przy tych transakcjach owego biblijnego ptaka nie
bieskiego, k tó ry  nie sieje i  nie orze, ale zbiera.

Z resztą to porównanie nie jest słuszne. Jagód czy jarzębiny nie 
trzeba wprawdzie siać ani pod nie spulchniać ziemi, ale trzeba je 
zbierać.

I  w tym leży całe zagadnienie. W tym, że ziemia nasza jest tak 
bogata, że „Społem“  nie „Społem“ , „Las" nie „Las“ , „Vartmex“  nie 
„ Varimex“  — każdy może nie orać, nie siać a zbierać.

Grzyby, jagody, zioła, tkaniny ludowe, zabawki, nie są właściwie 
towarem eksportowym. A przecież się je wywozi i  uzyskuje za nie 
dewizy lub odpowiadający dewizom ekwiwalent. Albowiem jest to 
w ściślejszym tego słowa znaczeniu eksport pracy.

Surowiec nie kosztuje nic, albo prawie nic. Cały wkład: od ry 
dza, rosnącego rodzinnie na zboczu podkarpackiego zagajnika świer
kowego aż po załadowanie go jako marynaty w odpowiednim słoiku 
na okręt w porcie — jest wkładem pracy. Przy grzybach i  ziołach 
eksportuje się pracę i  doświadczenie, przy zabawkach pracę i  po
mysł, przy tkaninach kulturę ludową.

I  za to właśnie zagranica płaci. Za trud, jaki polski pracownik 
na polskiej ziemi włożył w przetworzenie niecenionego materiału: 
ten właśnie tru d  zrobił go cennym. Materiał, z którego zrobiona jest 
zabawka, wart jest grosze: parę drewienek czy k ilka  dekagramów 
żelaza. Za co się płaci? Za kunszt, za pomysł —■ po prostu za in te li
gencję. Inteligencja, to jest najcenniejszy towar eksportowy.

Potrzeba je j do zorganizowania zbiórki kurek czy lubczyku, 
potrzeba je j do przerobienia owocu na konfiturę właśnie taką, jaka 
gdzieś tam za morzami najlepiej smakuje, potrzeba jej' do utorowa
nia drogi dla tego właśnie abstrakcyjnego towaru.

A przede wszystkim potrzeba je j do szerzenia odpowiedniej pro
pagandy, do przekonania ludzi, że przysłowie, iż „pieniądze leżą na 
ziemi, tylko trzeba umieć je podnieść“  nie jest żadnym paradoksem.

I  tu  jest dużo do zrobienia. Wilcza jagoda rośnie dziko, n ik t je j 
nie sieje. I  ta tarak sam. bez ludzkiej pomocy obrzeża mulisty skraj 
stawu — ale mało komu do głowy przychodzi, że w  Belgii za ten 
tatarak zapłacą dużo, że nasza rodzima jarzębina, tak pięknie czer
wieniąca się jesienią, jest towarem poszukiwanym przez Ameryka
nów. Otóż te koła, którym to do głowy przychodzi, trzeba powię
kszać, powiększać i  jeszcze raz powiększać. Trzeba wywołać odpo
wiedni nastrój, czyli zmienić nastawienie, czyli po prostu: ożywić 
szeroką myśl gosopdarczą. Bo tego naszego rodzimego dobra, tych 
grzybów, tych malin dzikich, tych jeżyn, tych ziół jest tyle, że nie 
jeden milion, ale dziesięć i  sto milionów dolarów można by za nie, 
dodawszy dobrą organizację i  pracę, uzyska*, A. SL

dzi oskarżyciel — jest środkiem 
politycznym, służy tym, którzy na 
tę robotę ludzi kierują. Szpiegost
wo jest siarą bronią reakcji i 
nasza rodzima reakcja wykorzy
stała w tym celu ekipę „Izby 
Kontroli“ . Charakter szpiegowski 
dostarczanych materiałów stwier
dzili dostatecznie oskarżeni Strzał 
kowski, Italski, Kot, Kabat, Bu
czek, Niepokólczycki, Mierzwa; i  
inni.

W tym czasie, gdy tysiące funk
cjonariuszy bezpieczeństwa ginie 
z rąk morderców winowskieh i 
peeselowskich, w tymże czasie 
winowsko-peeselowska szajka o- 
skarżonych korzysta z tych mate
riałów i próbuje dalej rozbijać 
aparat bezpieczeństwa. Władze 
bezpieczeństwa, to składowa część 
obronności państwa, to ochrona 
armii przed szpiegami. Ceł jasny 
—- konkluduje prokurator: za 
wszelką eenę osłabić walkę demo
kracji polskiej przeciwko je j 
śmiertelnym wrogom.

Działalność
Strzałkowskiego

Tu prokurator przechodzi do 
szczegółowej charakterystyki dzia 
łalności Strzałkowskiego przypo
minając rok 1941. Sieć Strzałkow
skiego przenika wszędzie. Cichy

i niepozornie pracujący Strzał
kowski nastawiony jest wyłącznie 
na walkę z okupantem. Ale dele
gatura rządu londyńskiego obser
wująca jego pracę, jak również 
Karczmarczyk i Muzyczka starzy 
fachowcy od defensywy, uważają 
za konieczne przestawić jego pra
cę na inne tory, Strzałkowski o- 
irzymuje rozkaz zaniechania do
tychczasowej pracy przeciwko 
Niemcom i nastawienia działalno
ści całego aparatu na rozpraco
wanie ruchów lewicowych, ru
chów polskiej demokracji.

I  oto w  roku 19 >2 Karczmarczyk 
i  Strzałkowski zaczynają praco

wać równolegle z aparatem Himm 
lera. Sieć wywiadu Strzałkow
skiego prowadzi tę robotę do 
ostatnich miesięcy 1944 r. Aż oto 
siatka Strzałkowskiego znajduje 
się na usługach organizacji „N IE“. 
Na widowni panów z Londynu 
znalazł się główny wróg — Armia 
Czerwona i Wojsko Polskie i pier
wsze władze organizujące demo
kratyczne Państwo Polskie. Strzał 
kowski w  oparć u f  o doświadcze
nie okupacji prowadzi wywiad 
przeciwko Państwu Polskiemu.

W sztabie swoim zatrudnia on 
oskarżonego Kota i  prof. uniwer
sytetu Ralskiego.

Wywiad wojskowy
Obok nich działa specjalna sieć 

nastawiona na wywiad wojskowy: 
sieć oskarżonego Tumanowieza, 
byłego majora W. P„ któremu u- 
dowodniono najklasyczniejsze i 
najordynarniejsze szpiegostwo 
wojskowe.

Pierwszym stałym odbiorcą mą. 
teriałóu była słynna „szóstka“  w 
Londynie. Drugim odbiorcą jest 
p. Anders. Charakterystycznym 
jest dla sylwetki osk. Ralskiego, 
jak usiłował on ukryć fakt prze
kazania materiału gen. Anderso
wi. Ale sąd miał możność przeko
nać się jak ten szpieg z zamiło
wania i prowokator z urodzenia 
nie zawahał się przed wciągnię
ciem w tę aferę najwyższych do
stojników kościoła. Ci dwaj od
biorcy nas nie dziwią. Dziwi nas 
natomiast p. por. Thonneśk: Dzi
w i nas, że będąc przedstawicie
lem wielkiego i  sławnego narodu 
amerykańskiego odpłacił się nam 
przyjmowaniem materiałów szpie 
gowskich, wykorzystując lokajską 
duszę i marną kreaturę Wilczyń
skiej

Przyjęte jest w  każdym naro
dzie — mówił dalej prokurator

— że wojsko stanowi tabu, żaden 
naród nie będzie tolerowa) szpie
gowskiej roboty w wojsku, nie 
pozwoli rozbijać swojej armii. 
Ten kto sprzedaje polską armię 
działa w  interesie Niemiec i dla 
Niemiec. I  dlatego kto odważy się 
naruszyć tajemnicę wojskową, 
kto odważy się naruszyć spraw, 
nóść wojskową, ten za to głową 
zapłaci.

Sianie nienawiści
Kreśląc osiągnięcia Polski Lu

dowej mówca zapytuje, co oskar
żeni potrafili przeciwstawić te
mu. Przeciwstawili swą wiarę w 
trzecią wojnę w obce mocarstwa 
i obca interwencję, przeciwsta
w iali „dobrodziejstwa“  bomby 
atomowej, przeciwstawiali bandy, 
prowokację i robotę szpiegowską.

Szpiegostwo Izby Kon troi* ma 
jeszcze inny aspekt: wskazuje na 
moralne upośledzenie wstecznie. 
twa i kołtunerii.

Szpiedzy z ławy oskarżonych 
byli p ła tń , i nie uratuje ich to, 
że myśleli w  ten czy inny 
sposób o pochodzeniu przyjmowa

nych pieniędzy. Taka jest pnw - 
da o ich szpiegostwie.

Dłuższy ustęp przemówień;» 
prokurator poświecą omówienia 
działalności WIN-u oraz metodom 
prowokacji, którym chodziło o 
zaszczepienie nienawiści do P. F- 
R. i  o rzucenie kości niezgody 
między tą partią a drugą partią 
jednolitego frontu — PPS-ein. 
Dla tego celu nie cofnięto się 
przed żadnym fałszem, przed ża
dnym oszczerstwem.

Lata niepodległości Polski — 
ciągnął dalej prokurator — to 
również lata ciągłej, systematyce 
nej, wściekłej walki PSL-n * 
władzami bezpieczeństwa i  sta
łych prób podważania autorytetu 
tych władz na terenie kraju i 
międzynarodowym.

O sprawiedliwy 
wyrok

Po scharakteryzowaniu sylwe
tek poszczególnych oskarżonych 
prokurator przechodzi do kwestii 
kary. Podkreśla wielkoduszność 
demokratycznego państwa pol
skiego wobec tych, którzy rzuca
ją mu kłody pod nogi. Ludzie * 
ławy oskarżonych wielkoduszność 
narodu komentowali, jako sła
bość.

Należy pamiętać o tym — mó
w ił prokurator — do czego dą
żyli ci ludzie. Należy pamiętać 0 
robotniku i chłopie polskim na 
którego szkodę działano i wresz
cie o tym, że wyrok w  te j sprawi« 
powinien być wyrokiem narodu 
polskiego.

Prokurator zażądał dla Niepo- 
kólczyckiego, Strzałkowskiego, 
Ralskiego, Kota, Tumanowieza 
Langnera, Karczmarczyka, Osta- 
fińa, Kuczka i  Kowalskiego kary 
śmierci, dla Muencha kary doży
wotniego więzienia, dla Mierzwy, 
Ralskiego Stefana i  Wilczyńskie
go — pozbawienia wolności n3 
la t 15, dla Starmacha Karola 
10 lat, dla Kabata 8 lat i  wresz
cie dla Kuncego Jerzego — 5 la* 
więzienia.

Zastrzeżenia marszałka Sekełewskiego
przeciw podniesieniu poziomu przemysłu niemieckiego

Marszałek Sokołowski stwier- nia swego widzenia na tą spraw« 
dza, że sam fakt ukazania się tego w sposób wyczerpujący.

Berlin. (API)
Dzisiejszy „Tägliche Rundschau“ 

publikuje oświadczenie marszałka 
Sokołowskiego, które złożył on na 
posiedzeniu Rady Kontroli W 
dniu 30 sierpnia. Oświadczenie to 
dotyczy anglo-amerykańskiego u- 
kładu o wprowadzeniu nowego 
poziomu produkcji przemysłowej 
w zjednoczonych strefach zachod
nich.

Współpraca OMTUR i ZWM
została postanowiona

Warszawa. (PAP) W dniu 4 bm. 
odbyło się wspólne zebranie Rady 
Naczelnej OMTUR i plenum Za
rządu Gównego ZWM. Zebranie 
poprzedziły posiedzenia plenum 
Zarządu Głównego ZWM. i Rady 
Naczelnej OMTUR, na których 
najwyższe instancje obu organi
zacji zatwierdziły tekst umowy 
o współpracy między OMTUR i 
ZWM, podpisanej w  dniu 20 bm.

Na wspólnym zebraniu, zaga
jonym przez przewodniczącego 
Rady Naczelnej OMTUR, Ryszar
da Obrączkę, wygłosili referaty: 
przewodniczący Zarządu Głów

nego ZWM Aleksander Kowalski 
i  przewodniczący Komitetu Cen
tralnego OMTUR Lucjan Motyka. 
Obaj referenci zgodnie podkre
ś lili doniosłość faktu zawarcia u- 
mowy dla całego ruchu młodzie
żowego w Polsce.

W dyskusji, jaka wywiązała się 
po referatach brali udział dzia
łacze terenowi obu organizacji. 
Wszyscy mówcy kładli nacisk na 
praktyczne realizowanie umowy 
w codziennej działalności OMTUR 
i ZWM. Dyskusja była utrzymana 
w tonie szczerym i serdecznym.

dokumentu świadczy o tym, że 
brytyjski i amerykański zarząd 
wojskowy wkroczyły na drogę 
całkowitego zerwania decyzji 
poczdamskich w sprawie Niemiec. 
Podkreślił on dalej, że jest .nie
dopuszczalne, aby poza Między
sojuszniczą Radą Kontroli zawie
rane były jakiekolwiek układy 
dwustronne, dotyczące Niemiec. 
Wszelkie takie układy prowadzą 
nieuchronnie do podziału gospo
darczego i  politycznego Niemiec 
oraz niszczą podstawy współpra
cy Czterech Mocarstw. Nowy plan 
anglo-amerykański może mieć 
tylko jeden rezultat: odebranie 
Niemcom ich głównych zasobów 
gospodarczych na rzecz k ilku  
monopolistów zagranicznych.

Marszałek Sokołowski podkre
ślił, że delegacja, radziecka za
strzega sobie prawo przedstawię-

Pragnienie pokoje 
łączy narody

Moskwa (API). Z okazji 800-1«' 
eia założenia Moskwy napływ-3 
do Związku Radzieckiego sze
reg listów gratulacyjnych.

List gratulacyjny nade.-,!-1 
również syn zmarłego prezyden
ta USA, Eilùot Roosevelt. Stwier
dza on, że w czasie swego pobyi'3 
w ZSRR zaobserwował on w na
rodzie radzieckim pragn 
pekoju. Również naród amery
kański pragnie pokoju. Prości in
dzie amerykańscy, do których 
zalicza Elliot Roosevelt i siebA 
sądzą, że obydwa państwa mtóa 
ze sobą współżyć pokojowo, n*;' 
mo różniicy ństrojów.

Katastrofa na kopalni
w Siemianowicach SI.

Siemianowice (Ma). Na skutek 
oberwania się partii uskokowej, 
na poziomie 320 m w kopalni 
„Siemianowice 11% dawniej „F i-

PCH czyści swój aparat
Oszuści skierowani do Komisji Specjalnej

Ł ó d ź  (API). W wyniku w y
kryci» w ielkiej afery w  oddzia
łach PCH komisja specjalna skiń 
rowała szereg pracowników PCH 
do obozu pracy.

Dyrektor oraz jego zastępca ©d

Burłak“ ze sztabem 
ujęty

Praga (API). Agencja CTK do
nosi, że wojska czechosłowackie 
ujęły po k ilku  dniach pościgu je
dnego z głównych dowódców 
terrorystycznych band ukraiń
skich. Jest n:m osławiony ban
derowiec „Burłak“ , który od za
kończenia wojny dał się mocno 
we znaki ludności Słowacji. Zo
stał on ujęty w a z  ze swym szia-

działu PCH w Piotrkowie sprze
dawali nieuprawnionym osobom 
towary włókiennicze, przeznaczo
ne do planowego podziału. Poma
gali im przy tym kierownicy agen 
tu r rejonowych w Sulejowie, Koń 
skich i  Opocznie, którzy kw ito
wali odbiór towarów n¡«dostar
czonych w rzeczywistości. Sporzą
dzali oni jednocześnie fałszywe 
dokumenty rozchodowe, w  celu 
upozorowania rozprowadzenia
tych towarów. Głównym odbior
cą szajki był hurtownik z P iotr
kowa, który razem z kierowni
kiem agentur oraz magazynierem 
oddziału, powędrował do obozu 
pracy.

Dyrektor oddziału PCH w Piotr
Uowte oraz jego zastępca oczeku
ją na wyrok. 7,a znaczyć należy, w. 
wyłp«*® « w i '

ność organów kontrolnych Pań
stwowej Centrali Handlowej w 
Lodzi, która sprawę skierowała 
do Komisji Specjalnej. x

I»

Strajk górników angielskich 
razszarza sią

Doncaster (API). Korespondent 
Reutera donosi, że główne ośrod
ki przemysłu w  Anglii środkowej 
zmuszone zostały do redukcji 
zużycia węgla na skutek topnie
jących węiąż zapasów. Ten stan 
rzeczy spowodowany jest trwają
cym od 24 dni strajk em, który 
w dniu dzisiejszym ogarnia już 
ponad 52 tys. górników w 46 ko- 
n alniach hrabstwa Yorkshire. 
Dzienna strata w  wydobyciu wę
gla 6ft.(KW! ton.

cinus“ , w ub. wtorek o godz. % 
zasypanych zostało siedmiu 
ńków. Natychmiast po wypady 
przystąpiono do akcji ratowń' 
czej i  już po siedmiu godzina«* 
udało się wyratować pierwszej 
górnika, Teodora Frydrycha 
Małej Dąbrówk:, którego P^i 
wieziono do szpitala.

W dniu wczorajszym, około i °  
dżiny 12 w południe, kolum113 
ratownicza nadsztygara Kufel«*8 
natknęła się na drugą ofiarę '» i 
padku. W chwili ukazania &  
gazety, zwłok; jego będą już P1’3' 
dopodobnie całkowicie wydobJ' 
Akcja ratunkowa trwa bez Pr-',.y 
rwy i  prowadzona jest na czte_ 
zmiany z obydwu stron zaW3 ii

Jeśli można w tym wyp3“ ;^ 
mówić o szczęściu, to jest 
niewątpliwie fakt, że uberw»1;^ 
się stropu nastąpiło w  
zmiany załogi. W filarze 
stali w  chwili zawalenia się i,, 
dynie ci, którzy kończyli Prar  
I  tych właśniie siedmiu, prócz u 
towanego Frydrycha, zginęło- 
to: 23-letni . Ludw k  Maślorz 
Małej Dąbrówki, 44-letni P3 ,,ii 
Boncol z Siemianowic, 22-1 ^  
Jerzy Sauerman także z S:eł%jr 
nowie, oraz «.łaoątpccar r  

wofąy^i.
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/ V « i  szlaku powietrznych zwycięstw

Dzie¡e odradzonego Lotnictwa Polskiego
kadr lotniczych, jedyne dzięki 
wydatnej i  szczerej pomocy * of,- 
cerów Idtn ctwa A rm ii Czerwo
nej zorgan zowany został szkole
niowo . tren ngo^wy oddział lot- 
nków  instruktorów i wykładow
ców.

która w  odła od Warszawy do 
Peri.na, akcja naszego lotn ctwa 
nabrała jeszcze szerszego rozma
chu. Odegrało oth> poważną roić; 
podczas słynnej operacji przeła- 
man a tzw. W iju  Pomorsk ego. 
Akcja powietrzna neszych mdków

W I pcu 1943 roku pierwsza poi- lotniczych przy-zyn'ta s ę da pr:

Fragment wystawy lotniczej w Katowicach, otw arte j w 
bm., w ramach Tygodnia L ig i Lotniczej.

Fot,. Kołkiewicz,

dniu 4

Katowice

W zw'ąsku z przypadającym 
w dn u 7. bm. Świętem Lotnic
twa, podajemy ogólny zarys or
gan zacj pierwszych jednostek 
powietrznych s |  zbrojnych Od 
rodzonego Wojska Polskiego. 
Już w okresie formowania I  dy

w iz ji Pechoty im. Tadeusza Ko-

ścluszkr rozpoczęto równeż orga
nizację pierwszej jednostk. lotni
czej Wojska Polskiego.

Pommo wielkich trudność, 
powodowanych przede wszyst

kim odejściem wraz z armią An
dersa nieomal wszystk ch zmob 
ozowanych uprzedn o przez n:ego

ska eskadra lotn cza, pod dowódz
twem mjr. Wacława Koz owsk e- 
go, rozpoczyna szkoleń e na lo t
nisku Gr gorjewsko, w  odległości 
150 km od Moskwy, w  dniu 1 
wrześn' a eskadra została rozsze
rzona na pułk, któremu w dniu. 
3 paździ ernika 1943 r. Prezyd um 
Zw a: ku Patriotów Polska ch w 
ZSRR nadaje miano 1 Pułku Lot- 
n czego „Warszawa“ . 1 stycznia 
1944 r. pułk otrzymuje sztandar 
z rąk zastępcy Dpwódcy po’sic ch 
SU Zbrojnych — gen. K. Św er- 
czewskiego. -

Po regularnym doszkołen u lo t
ników pu’k  zostaje wc eiony w 
skład I Arm ii Wojska Polsk ego 
-. w s erpniu 1944 roku wyrusza 
na front, b orąc udz ał w opera
cjach bojowych w ramach I Pol- 
~k ej Dyw zji Lotn czej.

Odrodzone Lotnictwo Polskie 
chrzest bojowy otrzyma o w wal
kach o przyczółki mostowe War
szawy oraz w akcj: pow etrznej w 
roztoczu Bug — Narew.

Na dalezych szlakach ofensjrwy,

łamania oporu wyborowych jed-

nostek nemecklch, broniących 
Szczec na, Kołobrzegu i Wybrze
ża Ba tyku.

Również poważną rolę odegra
ło polskie lotn ctwo w ostatnim 
okres e walk, które zakończyły 
s ę sforsowani em Odry i zdoby- 

B0”’ na.
I  Pułk Lotnictwa „Warszawa"

Grupa działaczy z Woj. Kom. L ig i Lotniczej Okręgu śląsko- 
dąbrowskiego. Czwarty od lewej kpt. Meissner.

i Fot. K o łk iew icz , Katowice

Bahdlan ¿%rct

Krzyki — to nie Piccadilly
— Osiedla się pan podobno we 

Wrocławiu? — zagadnął mnie pew 
nego pięknego poranka jeden ze 
znajomych. — Też pan sobie miej
scowość wybrał! Czy można wie
dzieć dlaczego?

— Wiele powodów się na to
składa — odparłem wymijająco. — 
Jeden z nich, może nawet naj
ważniejszy, to sprawa mieszkanio
wa. ,

— Znalazł już pan mieszkanie?
— Tak, nawet remont rozpoczą

łem i o pożyczkę się staram.
— Prawda, jak trudno tu o mie

szkanie?
— Uważam, że łatwiej niż w in

nych miastach Poiski, a na pewno 
grubo łatwiej niż w Warszawie

— Ale forsy trzeba wyłożyć, du
żo forsy, no i nachodzić się po 
urzędach. W Anglii na pewno ła
twiej panu było. nie to co u nas. |

Gdyby mój rozmówca znał sy- 1 
tuację mieszkaniową Anglii, pew
nie by nigdy takiego głupstwa nié 
powiedział, bowiem w Anglii o 
mieszkanie jest niemal tak trudno 
jak w Warszawie. Sprawa wyna
jęcia mieszkania lub domku miesz
kalnego jest tam niemal bezna
dziejna. Nie pamiętam dobrze sta
tystyki, ale jestem prawie pewny, 
że brakuje na Wyspach Brytyj
skich ponad dwa miliony domów 
mieszkalnych, zaś tempo budowla
ne jest tak małe, że prawdopo
dobnie za lat dzies:ęć kwestia nie 
będzie jeszcze rozwiązana. Agenci 
mieszkaniowi rozkładaią po prostu 
ręce i odm?w’ają jakiejkolwiek 
pnmoev postukującym, zaś w po
szczególnych miejscowościach pod- 
lond--fr'"'oh l'stv osób bez nuesz- 
kan:a idą w tysiące. Cóż z tego, 
że czynsz jest tani a mieszkame

„accomodation“ , którego prawie j żadne powzięte przeciwśrodki. 
nigdy nie znajdują. zwiększenie liczby policji, wpro-

— A gdzie będzie pan mieszkał wadzenie policyjnych samochodów 
— zapytał mój rozmówca, gdy za-¿radiowych i całego szeregu naj- 
kończyłem krótki wykład na tematu nowocześniejszych naukowych me-

ne i miłe, ka vdy d^mek z ogród-

st.osunków mieszkaniowych w An
glii.

— Na Krzykach.
— Co?!!!
— Na Krzykach.
— Panie, zwariował pan?
— Nie.
— To pan odważny!
— Dlaczego odważny?
— Proszę pana, tam pana okra

dną, obrabują, może i zabiją.
— Proszę pana, a gdzie ludzie 

teraz nie kradną?
— U nas wszędzie.
— Nie tylko u nas .. .
— Niech mi pan tylko znowu 

nie wyjedzie z Anglią — przerwał 
mój znajomy. — W to już nie u- 
v ' - ’-zę, by tam kradli tak jak u 
nas.

— Wcale nie tak jak u nas, bo 
czasami znacznie gorzej.-

— Eeee .. .  znowu pan zaczyna 
bajeczki, Ale teraz się panu już 
nie uda. Wiem przecież, że w An
glii jest tak bezpiecznik, że mleko 
zostawia się przed drzwiami i nikt 
go nie kradnie.

— Tak. to racja: Mleczarz zosta
wia mleko pod drzwiami, to samo 
piekarz z Chlebem. A mimo to 
kradzieże są coraz częstsze i coraz 
gorsze. Fala przestępstw jest w 
Anglii bardzo groźna po ostatniej 
wojnie. Nie mów'ę już o zwykłych 
kradzieżach domowych, których 
-iest mniei więcej dwa. razy więcej 
niż przed wojną. Coraz c-ę':ciej 
zdarzają się włamania do sklepów
i urzędów, prawie zawsze w biały ( 

niemal

tod walki z przestępstwem. Kra
dzieże się mnożą, a obywatele co
raz niechętniej. opuszczają miesz
kania, bo łatwo po powrocie 
skonstatować brak najróżniejszych 
przedmiotów, najwartościowszych 
przedmiotów, ą odnalezienie zło
dzieja i łupu jest prawie bezna
dziejne.

— No ale zawsze K rzyki. , .
— Wie pan, że bardziej chyba 

obawiałem się bandytów w bocz
nych. uliczkach wiodących do Pic
cadilly, niż we. Wrocławiu. O kra
dzieżach słyszy się tu niewątpli
wie dużo, ale tam słyszało się chy
ba jesżćze więcej.

— Gdyby był pan tutaj rok te
mu, inaczej by pan mówił. Strach 
wtedy było wyjść na ulicę.

— Bardzo błędna argumentacja 
Rok temu było niebezpiecznie, te
raz jest zupełnie możliwie. Znaczy

to przecież, że poprawa jest po
ważna pod względem bezpieczeń
stwa. W Anglii jakoś tej poprawy 
nie widać.

— Być może, ale zawsze Krzy
k i ...

Mam wrażenie, że mimo moich 
usilnych starań, rozmówca mój 
rozstał się ze mną nie bardzo prze 
konany, a przecież powiedziałem 
mu tylko trochę prawdy. Prawda 
jednak nie zawsze bywa przyjem
na i nie zawsze się prawdzie wie
rzy.

w walkach tych zapisał chlubną 
kartę h.stor i Wojska Polsk ego. 
Już dn a 17 styczn a 1945 r., t zn. 
w pierwszym okresie walk, Pułk 
Lotniczy ,,Warszawa“ otrzymał 
podziękowanie od General ssimu- 
sa Stal na za zasługi, położone 
przy zdobyciu Warszawy. W uzna 
n u dalszych zasług pułk otrzy
mał jeszcze czterokrotne podzię
kowania Generalissimusa Stali
na za: przerwanie silnej niem ec- 
k ej ł  nH obronnej koło Starogar
du. bohaterski udział w  wałkach
0 Kołobrzeg chlubne wykonanie 
zadań bojowych przy forsowanu 
Odry i natarciu na Berlin i  za 
czynny udział przy okrążaniu 
Berlina.

W okrasie od 2.3 stvu».<vis !!••** 
roku do dnia a maja 1945 I  Pułk 
Lotn czy „Warszawa“  wykonał 
1401 lotów bojowych na wroga
1 przeprowadził 56 walk pow etrz. 
nych. Jednocześnie pułk przepro- 
wadz’’ł w  okrese wykonywania 
swo:ch zadań bojowych 394 sztur
mowania z , pow etrza, mszcząc 
wielką ilość niem eckich samo
chodów . ciągników, parowozów’ 
oraz podpalając pociąg; kolejowe, 
składy bron; i-tp. Z broni pokła
dowej zńszczono setki punktów 
oporu nieprzyjaciela. Za swe za- 
s ugi bojowe pułk został odzna
czony krzyżem V lr tu f MilHari.

N emniej p  ękną kartę bojową 
uzyskaj w  walkach z Niemcami
2 pu»k Nocnych Bombowców — 
„Kraków“ , którego akcja bojowa 
zrosła s'ę z bohaterskimi walka
mi o wyzwoleń'e Warszawy. P i
lotom tego- własne pułku zawdzię 
czaja powstańcy Warszawy 30 ton 
zrzutów żywności i  amunicji.

N erozerwalrr e z h istorą Od
rodzonego Lotnictwa Polsk ego 
związała się postać jego organi
zatora i pierwszego dowódcy, 
gen. bron' Połynna, którego pra
ce kcntvnuu:e obecne gen. bryg. 
Ro-meyko. (PAP).

Potężna Ig a  Lotn cza 
to gwaranci potęgi 

Polski Lotniczej

Szwajcarski® kłopoty ekonomiczno
Wyczerpanie rezeriu ludzkich i nędza mieszkaniowa

B,ozwój gospodarki szwajcarskiej 
w okresie powojennym — znamio
nują najdosadniej następujące cy
fry: Liczba zatrudnionych w prze
my Ile wzręsła w porównaniu do r. 
1938 o 300.000. Niedoucźona mło
dzież. elementy niefachowe, jak ró
wnież w s-erok'm zakresie kobie
ty, zajęte dotąd pracami domowy 
mi — te wszystkie siły zostały

tniczył w r. ub w eksporcie szwajcar 
skim 605 milionami, , co stanowi 25 
p-oeenf całego szwajcarskiego wy
wozu. Należy zauważyć, że rekor
dową dotąd cyfrą dla zegarmis
trzowskiego eksportu Szwajcarii by 
ło 307 milionów w r. 1929. — Mówi 
się obecnie, ocen'ając położenie go
spodarcze Szwajcarii, że najlepszy 

-ou eksportu „skoczył“
wciągnięte w proces produkcji. W /prawie podwójnie, 
praktyce więc wyczerpały się osta- j Koniunkturę cha-akteryzu;e jed

nak chyba najlepiej to. że tylko w 
ciągu roku 1946 powstało w Szwaj-

i nie rzadko z własnym ga- 
ra-em. -P^roów tych ani w yna ’ ać 
ani kupić nie można." Można się je 
d’ n> zorrsać na list-. * narazić na 
kilkuletnie czekanie.

?<le się może wyraziłem, że dom- 
ków tych kupić nie można. 'Wła
ściwie można, ale za tak grube 
pieruąd-e, że jedynie nieliczne wy
jątki mretą sob;e na taki wydatek 
Pozwolić. Wynaiąć mieszkanie też 
można, ale znów czynsz będzie 
zjadał przes-ło połowę budżetu, 
jeżeli p-zyimiemy, że średni mie- 
s'ęc"nv znrobr-k urzędnika jest o- 
kolo 30 funtów m!esięczn*e. Tru
dno w'ęc takiemu osobnikowi pła_
'-ić dwad-ie’cia fur fw  za samo 
nńes-kanie. Poniżej zaś sumy pię
ciu funtów truodniowo mieszkania 
się nie zna;dzie.

Słynne domki montowane fa
brycznie, tak zwane w Anglii 
fabricated houses“ nie zbawiły sy
tuacji. ponieważ jest ich procen
towo bardzo mało, a poza tym 
kosztują one słono, normalne zar 
domy murowane wznoszone są w 
żółwim tempie. Rodziny więc ari- 
Sielskie muszą się gnieździć P°
■iwie lub więcej w jednym małym 
doraku. ludzie zaś tracą czas l 
enrz-prię na bezowocne poszukiwa
nia i  wędrówki dla wynalezienia sza w:

dzień. Ubiegłej zimy niemal co- 
dzień miały miejsce takie historie, ' to ten Wzrósł w porównaniu z 
specjalnie zaś wlaman-'a do skle- k‘em 1938 z 1,3 nrrkarda na 2.7 
pow jubilerskich, które brać zło- 
dziejsko-bandycka otaczała spe
cjalną opieką. W samo południe.

— To chyba jedynie w samym 
Londynie.

— Nie. chociaż oczywiście Lon
dyn, jako stolica przyciąga naj
więcej mętów. Nie' pomagają zaś

tnie rezerwy ludzkie; — tak, że 
znaleźć dziś w Szwajcarii tnaszynis 
tkę czy doźo*cę domowego jest. pro 
blemem niezdatnym.

W samych tylko gospodarstwach 
domowych, w hotel-ch i w przemy
śle budowlanym cyfrę brakujących 
sń roboczych szacuje się na 200 ty
sięcy.

Jeśli chodzi o sam tylko eksport.
ro- 
mi-

Pardów w r. 1946 i wykazuje w 
dalszym ciągu tendencje zwyżko
we.

Charakterystycznym jest tu roz
wój przemysłu zegarmistrzowski e- 
go rozporządzającego kapitałem ok 
500 milionów przy 60 tysiącach za
trudnionych. Przemysł ten uczes-

carii 3.000 nowych fabryk. Tak sa
mo Szwajcaria nie p-żeżywała nig
dy jeszcze tego rodzą'u naja-du 

-w i-k  to ma miejsce 
obecnie. Mimo wszelkiego rodzaju 

ęcU, d wych obostrzeń gra
nicznych i dors zowych statystyki 
hotelowe za lipiec 1946 r. wykazały 
3.4 milionów noclegów co p

busowyeh, samolotowych i sypiał- chwili obozem robotników wędru
nych łączących S-wajcarię z zacho
dem są wykupione aż do września.

Ażeby zrozutń'eć w jaki sposób 
ten p-ze-ost koniunktury przemie
nia się w Śzwajcarii w kryzys gos- 
poda-czy, należy stwierdzić, że 
Szwajcaria, któ-a przygotowała się 
na trudności eksportowe, nie była 
przygotowana w ogóle na b-ak siły 
roboczej, na trudności z czynnikiem 
ludzkim.

Ilość fabryk w Szwajcarii w-ro-

jących z miejsca na miejsce i otrzy 
mujących coraz to wyższe stawki.

Ponieważ każda nieplanowa zwy
żka wynagrodzeń pociąga za sobą 
także zwyżkę cen, realny spadek 
wartości franka szwajcarskiego stał 
się w końcu faktem. Rząd związko
wy, który płacił subwencje ekspor
towe wyszedł na tym najgorzej, al
bowiem wskutek koniunktury eks
portowej załamały się obliczenia bu 
dżetu z roku 1S46, tzw. wydatki na

sla w porównaniu z rokiem 1939 na subwencje eksportowe przewyższy-
ponad 10 000 w styczniu br. Budo- ■ 
wa fabryk i budynków dla przemy
słu postawiona na pierwszym miej-; 
scu, zahamowała p-awśe zupełnie 
budowę cb'ektów mieszkalnych i 
socjalnych. Przedsiębiorstwa budo
wlane, które i tak cierpią na kate-

: ___ _ sjrofalny brak rąk do p-acy, zosta-
rzek'-a-  ̂ły zaabso-bowane bez reszty. A

cza najwyższy rekord pop zedni o przec ez ne -należy zapom nac, ze 
213 000 W tej chwili w hotelach i Szwajcaria na cr.ly czas wójny 
szwajcarskich zatrudnione jest. o'wstrzymała ws-elUe inne budo- 
40 procent w ęcej pe-sonelu. niż w wmetwo, poza budową umocnień 
r. 1945 a o 23 procent więcej niż w ! ' W/ mr ch komecznosciami 
r 1938. Liczy się że tylko w c ąiu wojskowymi 
bieżącego lata odw’edzi Szwajcarię
400.000 Anglżków. Już w tei chwili 
wszystkie miejsca , na liniach auto-

21 całej Polski
Warszawa. Komitet Słowiański 

organizuje w swym lokalu, przy 
Al. Stalina 26. własna bibliotekę 
i czytelnię publiczną, poświęco
ną zagadneniom sł-w;ańsk:m i 
słowianoznawstwu. Korn:tet po
siada już duży księgozbiór, po- 
w ‘ększi3nv ostatnio cennym: da
rami w postaci dzieł naukowych, 
albumów sztuk: ludowej, zbio
rów nut i p:eśn: ludowych itd. 
przekazanych od poszczególnych 
K o m ite tó w  Słowiańskich z Jugo 
sfawii Bośni i Hercegowiny i 
°ragi.

Warszawa. W Państwowych 
Zakładach Optycznych, w  War- 

;e uruchomiona została pro

dukcja niwelatorów. przeznaczo
nych dla Głównego Urzędu Po
miarów Kraju, Obecna produk
cja n'welatoró.w wynosi 30 sztuk 
miesięcznie.

Kraków. W ramach p: droży po 
poważn ejszych ośrodkach Polski, 
bawiła w Krakowie wycieczka 
plan:stów i urbanistów amery
kańskich Ti, kanadyjskich.

Lidzbark. W L.dzbarku (woj. 
olsztyńsk e) otwarta została 
pierwsza po wojnie wystawa roi 
nicza. Obejmuje cna 5 zasadni
czych działów: zboża selekcyj
ne rośliny okopowe, r  śliny o’e- 
iste, warzywnictwo i  hodwlę.

Białystok. Przybył tu ze Zw. 
Radzieck'ego transport repatrian 
i:ów w liczb e 503 osób. Wśród 
przybyłych są byli jeńcy pocho
dzący z P.'znaósk'ego Śląska i 
Pomorza. Przed odjazdem do 
swych rodzin repatranci wys}al' 
depesze dziękczynne do prezy
denta Bieruta, premiera- Cyran- 
k ew cza i wiceministra Wol- 
sk:

Gdańsk. W ścieżkach, na po
graniczu deiiy Wisły i Zalewu 
Świeżego.,. otwarto .pierwszy w 
Polsce Chłopski Dom Starców, 
Przebudowany k u lte m  około 2 
milionów zł:tych z rezydenci' 
junkrów pruski cl»

W Bernie Bazylei i Zurychu pa
nuje rbecn'° olbrzymia nędza mie
szkaniowa. Podczas gdy fabryk' i 
budunki p-emysłowe resną jak 

| grzyby po dos*c-u a pweds’ębior- 
cy i robotn?cy budowlani przeży
wają złotą cę. kosztu budownictwa 
wlen-nrernie ’ osną. Cyfry w tej ga
łęzi ‘przemustu wyke-uią w c!ągu 
ostatniego półrocza „skok“ o 16 pro 
-ent.

W Zu~vchu na 1 ky/’etnia br. by- 
’:o 2 000 be-ć-mnych, którzy zosta li 
wkońcu ulokowani w koszarach 
,v„---)-.-v„.ch i prowizorycznych ba
rakach. Rzecz prosta, że wzrost ko
rdów budowlanych wpłynął odoo- 
wiećwo na podv’” 's-en'e czynszów 
ires-knTcwych. Wpłvnę'o to. w o- 
góle na p''dn:es-en'e kosztów utrzy 
marra, ćo pociągnęło za sobą pod
wyżki plac.

Wzrastające zapotrzeboWama te 
strony zagranicy spowodowały 
szczególną konrunkurę w przemy
słach maszynowych, chem'eznych i 
zegarmistrzowskich, które też za
częły od.-i-i-nć robotników z iu -h 
branż.. — Szwajcaria jest w tej

ły wpływy z ceł i podatków.
Ze strony oficjalnej, już w końcu 

ub. r. stwierdzono, że „przerost 
koniunktury, pociągnął za sobą za
trważającą dezorganizację organi
zmu socjalnego kraju“ . Rozpoczę
to też równocześnie akcję przeciw
działania „hurraeksportowi“ . Akcja 
spełzła na niczym, a przeciwnicy 
eksportu za „wszelką cenę“ , którzy 
wskazywali na to, że zapotrzebcwa 
nie Europy będzie przecież coraz 
mniejsze i skcńczy się przedtem, 
nim zamortyzują się inwestycje — 
zostali wyśmiani, jako pesymiści.

Przy wzroście kosztów utrzyma
nia o 204 procent realny wzrost nie 
nastąpił. Przeciwnie: spadł procen
towo, a stopa życiowa przeciętnego 
człowieka pogorszyła się.

Rząd związkowy usiłuje ratować 
sytuację rygorystyczną polityką po 
datkową i oszczędnościową. O ile 
się to uda. w tej chwili nie wiado
mo, albowiem przy ogólnym wzro
ście wydatków państw’, dochód 
państwa pozostał na dawnym po
ziomie.

Należy liczyć się z tym, że ze 
względów politycznych, a także dla 
tego. że Europa będzie jeszcze przez 
pewien czas dla eksportu szwajcar
skiego workiem bez dna — Szwaj
caria zarządzeniami wewnętrznymi 
swojego przerostu koniunktury nie 
powstrzyma.

W tym stanie rzeczy inflacja, ja
ko jeden z zapobiegawczych środ
ków polityki kapitalistycznej, obli
czony na krótką metę — rzeczywiś- 
,;e wydaje się być jedynym ratun
kiem Szwajcarii'

Oecon.
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Popularyzacja prawa
Wałbrzych. W Sołicach Zdroju 

w szkole politycznej na zapro
szenie dyrektora tejże szkoły p. 
Słusznego odbywają sic; wykłady 
w ramach akcji popularyzacjo 
prawa.

•W dniu wczorajszym z ramie
nia Prokuratury — prokurator 
Tadeusz Zareekj w  wykładzie 
swoim, poświęconym zagadnieniu 
prawa cywilnego ; karnego oma
w iał kodeks kamy z roku 1932 
oraz przepisy wydane w Polsce 
Odrodzonej, a w  szczególności 
dekrety ó przestępstwach szcze
gólnie niebezpiecznych w okresie 
odbudowy Państwa oraz o od
stępstwie od narodowości i  w y
miarze kary dla faszystowsko- 
hitlerowskich zbrodniarzy.

Poza tym prelegent omówił pro 
jektowany ustrój sądownictwa, 
prawo cywilne, prawo małżeń
skie ; prawo spadkowe z najnow
szego ustawodawstwa. Wykład 
ten ze względu na aktualne i nie
zwykle Ciekawe i przystępne uję
cie wzbudził zrozumiałe zainte
resowanie, czego dowodem była 
zapełniona sala.

Warszawa 
dźwiga się z ruin 

dopomóż —  
złóż swą ofiarę.

Kłodzko walczy z brakiem wody
P rzestarzałe  urządzenia przyczyną niedomagań

Kłodzko (rś) W Kłodzku brak co
dziennie w niektórych godzinach 
wody i niedogodność ta pobudziła 
już niejednego do wymyślania na 
„porządki“ , „gospodarkę“ itp. 
Chcąc wyświetlić powody tego 
stanu rzeczy, udaliśmy się do dy
rekcji Miejskich Zakładów Uży
teczności Publicznych w Kłodzku, 
by otrzymać informacje „u źró
dła“ .

Sprawa wody w Kłodzku — in
formuje dyrektor tychże zakładów 
p. mgr. Węglarz — nie jest prosta. 
Powodów, braku wody jest wiele. 
Najważniejszy jest ten, że Kłodz
kie Zakłady Wodociągowe istnieją 
już około 60 lat; sieć rur wodocią
gowych w mieście liczy tyleż lat; 
przed 60 laty Kłodzko miało 8 ty
sięcy mieszkańców i do tej ilości 
była przystosowana sieć wodocią
gowa.

Obecnie w Kłodzku mieszka 20 
tys. ludzi. Jeżeli więc uwzględni
my przy tym awarie przestarza
łych rurociągów i ich wąskie prze
kroje, Uniemożliwiające przepom
powywanie większych ilości wody, 
mamy już część truności, związa

nych z zaopatrzeniem mieszkań
ców miasta w wodę.

Prócz tego miasto jest zaopatry
wane w wodę _ze studni, jest ich 
jednak za mało. Konieczna jest 
budowa nowych studzien, stoi te
mu jednak na przeszkodzie brak 
własnych terenów. Jest również 
studnia rezerwowa na terenie Sta
dionu Miejskiego, obecnie nie uży
wana, której woda, jak wykazała 
analiza, jest zdatna do picia; po- 
łączona będzie ona rurociągiem ze 
stacją pomp, jeszcze prawdopodob
nie w roku bieżącym. Szybkość za

łożenia tego rurociągu zależy od 
terminu dostawy uszczelek kau
czukowych z fabryk wyrobów gu
mowych w Wolbromiu, gdzie już 
zostały zamówione. Studnia ta 
częściowo rozwiąże sprawę, bo bę
dzie mogła dać do 1000 m sześć, 
wody dziennie.

Ludność k o rz y s ta ją ca  z w o d o c ią 
gów  m o g ła b y  sob ie w ie le  pom óc 
przez b a rd z ie j rzeczow e usto sun 
ko w a n ie  się do u rządzeń , n ie  bę 
dących w  je j  be zpośre dn im  u ż y t
ku . Z d a rza ją  s ię  np . n ie ra z  w y 
p a d k i, że w  p r a ln i  czy p iw n ic y ,  w

Spritt c? napadów rabunkowych
skazany na 3 lała więzienia

Wałbrzych. Sąd Okręgowy raz 
jatrywał sprawę 21-letniego Zyg 
munta Trembeckiego oraz kole
gi jego Mariana Ozu baka, zam. 
w Wałbrzychu, oskarżonych o to, 
¿e wspólnie z dwoma osobnika
mi, podającymi się za oby w. so-

Na usługach armii Andersa

Sensacyjny proces o przemyt ludzi za granice
Wrocław, (st) W  dniu 7 maja br. sobie spis i adresy osób, podlega- 

ujęty został we wsi Krajewo w jącycb w pierwszym rzędzie prze 
pow. Lubliniec, podejrzany osob- rzutom i 120 tys. zł, udał się w o- 
nik, który przy legitymowaniu się kolice Lublińca na tamtejszy 
okazał fałszywe dowody osobiste, punkt przerzutowy, gdzie właśnie 
Osobnik ów usiłował za uwolnię- został zatrzymany i  aresztowany, 
nie przekupić funkcjonariusza 
M. O. kwotą 30 tysięcy zł.

Sprawę przekazano wówczas do 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicz
nego, gdzie w  toku przesłuchiwa
nia okazało się, że w sierpniu
1946 r. pracownik P. C. K. w Po
znaniu, Kazimierz Grząbek, ba
wiąc na urlopie na Dolnym Ślą
sku, spotkał się z Aleksandrem 
Czarneckim i obaj przekroczyli 
wówczas granicę Państwa Pol
skiego, udając się na teren Nie
miec, do brytyjskiej strefy oku
pacyjnej.

W miejscowści Kwakenbrueek 
spotkali się obaj z Franciszkiem 
Kuczmą, który z kolei skontakto
wał ich z rotmistrzem I I  Korpusu 
armii gen. Andersa, Antonim Le
wandowskim.

Franciszek Kuczma razem z 
Kazimierzem Grząbkiem otrzy
mali wówczas od rotmistrza Le
wandowskiego polecenie, aby za
jęli sie przerzutem osób skom
promitowanych z podziemnej 
działalności w Polsce, przez gra
nicę polsko-niemiecką do angiel
skiej strefy okupacyjnej. Mieli oni 
otrzymać za tę pracę po 100 do
larów od jednej osoby.

W nocy z 27 na 28 kwietnia
1947 r., Kuczma i Kazimierz Grzą
bek, po wyrażeniu zgody na pod
jęcie się misji przerzutowej, prze
kroczyli z powrotem granicę, u- 
dając się do Polski. Na granicy 
rozstali się.

Kazimierz Grząbek, mając przy

Grząbek stanął w czwartek, 
4 bm. przed Rejonowym Sądem 
Wojskowym we Wrocławiu, gdzie 
w wyniku przeprowadzonej roz
prawy został skazany na 6 lat 
więzienia.

Pijacka awanSura
zakończona zbrodnią

Wałbrzych. W Starym Lasku, 
w mieszkań u małżonków Matu
szczyków doszło do pijackiej 
awantury pomiędzy uczestnikami 
odbywającej się tam libacji — 
Matuszczykami a Adamczyk em 
Władysławem i Janem Frankowi- 
czem, zamr we wsi Nida (pow. 
keleckfj.

Po wyp ciu w !elu litrów  wódki 
wynikła kłótnia pomiędzy Fran- 
kowłezem a Adamczykiem i Ma
tuszczyk em. Adamczyk pocz-ął 
b.ć Frankowcza krzesłem w 
czym Matuszczyk pomagał mu, 
trzymając Frankowicza za ręce, 
tak że ten n e mógł się bronić. 
Frankowiczow: w  pewnej chwili 
udało się wyrwać, pob'egł on na 
łąkę — za n'm zaś Adamczyk 
uzbrojony w sztachetę, którą go 
uderzył kilkakrotnie w  głowę, po

wodując rany tłuczone czaszki 
oraz wylew krw  do mózgu.

Następnego dnia Frankowi cz 
zmarł. Śwadkiem zajścia była są. 
siadka Mar a Gottwald oraz 8- 
letni syn Matuszczyka.

Wileckich, uzbrojeni w broń pal
ną grożąc zastrzeleniem dokona 
li 4-ch napadów rabunkowych, 
zabierając większą ilość bielizny, 
garderoby. 1 wieprza wagi 40 kg. 
11 kur, kozy itp. Rzeczy tê  rabu
sie sprzedali i podzielili się pie
niędzmi..

Wobec zeznań świadków, sąd 
uznając winę Tremtńc^ eSo za 
całkowicie udowodnioną, skazał 
go po zastosowaniu amnestii na 
łączną karę 3 lat więzienia z u- 
tratą praw honorowych i  oby
watelskich na okres 3 lat. Ma
riana Czubraka !za przetrzymy
wanie av swoim mieszkaniu 
T re m b e c k ie g o  i  partycypowanie 
w zyskach, p o c h o d z ą c y c h  z r a 
bunku na 2 lata więzienia. Kara 
ta na mocy amnestii została mu 
darowana.

Zdemolowała wiezienie
Wałbrzych. W dniu dzisiejszym 

wyrokiem Sądu Grodzkiego za
sądzona została na karę 6 mie
sięcy wiięsfenia Janina Biele- 
szówna, zam. w Wałbrzychu przy 
ul. Arm ii Czerwonej 2, za zde
molowanie więzienia i obrzucenie 
obelżywymi słowami m ilicji.

Słuchamy radia
OGÓ LN O PO LSKI PROGRAM POL
SKIEGO R A D IA  Z  U W ZG LĘ D N IE 

N IE M  AU DYCYJ LO K A LN Y C H
Sobota 6 września.

3,55 sygnał f zapowiedź s tac ji. 6,0« 
sygnał i  „K ie d y  ranne w s ta ją  zorze“  
0.00 g im nastyka . 6,15 dz ien n ik . 6,30 
m uzyka. 6,50 zapowiedź program u.
6.57 sygnai czasu. 7,00 m uzyka, 7,15 
w iadom ości i  przegląd prasy. 7,35 
m uzyka. 7,55 in fo rm a c je  ogólnopol
skie. 8,05 sk rzynka  P. C. K .. 8,15 ko n 
ce rt życzeń. 9,00 ko n ce rt re k la m ow y.
11.57 sygnał czasu i he jn a ł. 12,04 za
pow iedź program u. 12,06 w iadom ości 
po łudn iow e . 12,10 m elodie ludow e. 
12,25 audyc ja  d la  w si. 12,35 m uzyka 
polska. 13,00 „Z  m ik ro fo n e m  po k ra 
ju " .  13,10 m uzyka. 14,00 in fo rm a c je  
P o lsk i p o łu dn io w e j. 14,15 a r ty k u ł a k 
tu a ln y  i  k o m u n ika ty , 14,30 recenzje. 
14,35 m uzyka. 15,00 m uzyka taneczna. 
15,20 audycja  d la  dzieci. 15,40 u tw o ry  
Igo ra  S traw ińsk iego. 16,00 dz ienn ik . 
16,18 zapowiedź p rogram u. 16,20 We
necja  w  p ieśn i. 16,40 sk rzynka  tech
niczna 16,50 pogadanka gospodarcza.
17.00 „P rz y  sobocie po roboc ie “ . 18,30 
m uzyka. 18,58 zapowiedź program u.
13.00 „T u  m ó w i W ybrzeże". 19,15 „N o  
w e k s ią ż k i" . 19,30 M ozart — K w a rte t 
sm yczkow y n r  6 C -du r. 20,00 z ży 
cia ku ltu ra lne go , 20,05 z szerokigo 
św iata. 20,10 audyc ja  K o m is ji O p iek i 
nad Za by tkam i. 20,13 reportaż: 20,23

ogródkach działkowych itp. całymi 
tygodniami są otwarte krany i wo
da ucieka bezużytecznie, a ludzie 
przechodzą i nie poczuwają się do 
obowiązku ich zamknięcia.

Uszkodzenia sieci są też rzadko 
zgłaszane. Są one usuwane prze
ważnie po wykryciu ich przez mon 
terów zakładów wodociągowych.
W ten sposób marnuje się setki 
metrów sześciennych wody. Za
kłady wodociągowe na tym nic 
nie tracą, bo woda ta uciekając, 
przechodzi zwykle przez jakiś licz
nik i ktoś ją zapłaci (bardzo często 
ten, kto przechodzi obojętnie obok 
otwartego kranu, uważając, • że go 
to nic nie obchodzi). Traci jednak 
ogół, bo musi znosić ograniczenia.

Warto by także * przypomnieć, 
wobec nadchodzącej zimy, o ko- ______
n ieczności zabezp ieczen ia  l ic z n i-  j audycja  "z c y k lu  „P aderew sk i jako  

m rozem , prze2 j a rtys ta  i  cz łow iek“ *. 20,57 om ów ienie
k o w  i  r u r  p rzed  - - - - -  _  * . 1 a u dyc ji. 21,00 dz ienn ik . 21,30 rezerwa
ic h  o p a ko w a n ie , zesz łe j z im y  w ie -  m uzyczn3i 21i45 słuchow isko. 22.10

wiadom ości sportowe. 22,15 m uzyka 
_______  Ł______ _ taneczna. 23,00 osta tn ie  w iadom ości

i lo k a to -  i dziennika. 23,20 zapowiedź program u d o m o w  i  lo k a  ..o -, na dzłeń następny. 23,,5 m uzyka lek-
ka. 23,55 prog ram  z W arszawy.

le liczników zostało zamrożonych, 
a koszt nowych musieli ponosić 
administratorzy 
rzy.

Fabrykanci „bimbru“
przed sądem

Wałbrzych. Przed Sądem Okrę 
gowym stanął Jan Wojtowicz i 
Michał Śliwka, oskarżeni o fa 
brykacie bimbru. Kontrolerzy 
Brygady Ochrony Skarbowej 
przeprowadzając - w  gospodar
stwie wymienionych rewilzję W 
poszukiwaniu bimbru, u Wójto- 
Wicza znaleźli aparat do pędzenia 
„bimbru“  oraz ponad dwa litry  
bimbru a u Śliwki Itr.

Oskarżeni przyznali się do pę
dzenia bimbru z melasy owoco
wej. tw ierdzili jednak, że uży
wali go tylko w celach leczni
czych. Zeznania oskarżonych po- 

*’ ■twierdził kontroler Urzędu Skar 
bowego.

Sąd biorąc pod uwagę okolicz 
ności łagodzące wymierzył Wój-

towiiczowi najniższy wymiar ka
ry tj. 20.000 grzywny, a Śliwkę 
uniewinnił-

Epilog sąsiedzkich sporów
Kłodzko, (rś) Sąd Grodzki w

Kłodzku rozpatrywał sprawę 
małżeństwa Bronisława i  Zofii 
Kaniczów. repatriantów z woj. 
lwowskiego, obecnie zamieszka
łych w Czerwonym, pow. KJodk- 
ko. oskarżonych przez sąsiadów 
Władysława Duba i jego żonę 
Marię, o ciężkie pobicie d znie
wagę.

Sąd do rozpatrzenia sprawy, 
skazał Kanicza na 3 mieś. are
sztu a zawieszeniem kary na 2 lata 
a Kaniezową na trzy tygodnie 
aresztu i 1000 zł grzywny.

C l i f e b  effei ś w i n i l i  p r o c i f

Akcja Funduszu Aprowizacyjnego w Ziemi Kłodzkiej
Kłodzko (rś). Fundusz Aprowi-

zacyjny to instytucja, która ma 
obecnie w państwie n.ejako mo
nopol na skup zboża od rolników. 
Zadaniem jej jest gromadzeń e 
rezerw zbożowych, dla zapewnie
nia należytej aprowizacji prze
mysłowych rejonów kraju, zapo- 
biegan ę spekulacji zbożem i  nie

legalnemu wywozowi zboża poza 
granicę, jako też. szkodliwym prze 
rzutom tegoż zboża, z jednych* 
części kraju do drugich, co nie 
tylko obciąża niepotrzebnie trans 
port, ale wywołuje w n ektórych 
okoieach sztuczny brak zboża i 
jego przetworów a skutkiem tego 
zwyżkę cen.

O węgiel na zimę
Kłodzko, (rś) Dnia 8 bm. odbę

dzie się w referacie przemysło
wym Starostwa w Kłodzku, pod 
przewodnictwem kierownika te
goż .referatu p. Bogaczewicza kon 
ferencja powiatowa przedsiębior
ców, zajmujących się handlem 
węgla i koksu.

Celem konferencji jest uregulo
wanie sprawy zaopatrzenia zimo
wego w opał mieszkańców, insty
tucji i zakładów przemysłowych 
w ten sposób, by uniknąć niepo
trzebnych zastojów w pracy i pę
kania urządzeń centralnego ogrze 
wania z powodu braku opału, jak 
to miało miejsce w okresie ubie
głej zimy. Obecnie ustali się z gó
ry stan zapotrzebowania, kwestię 
przydziału dostaw i zamówień w 
Dyrekcji Dolnośląskiego Zjedno
czenia Przemysłu Węglowego w 
Wałbrzychu.

Kronika dolnośląska
Dzierżoniów. (L) W ramach 

akcji zbiórki na odbudowę War
szawy odbył się w Dzierżoniowie 
mecz między Zarządem M iej
skim Dzierżoniowa i Bielawy, za 
kończony i tym razem zwycię
stwem Bielawy w stosunku 2:1 
(1:1) .

Dzierżoniów. (Miech) Wiejskie 
koło Związku Osadników Wojsko
wych w Gilowie k/Dzierżoniowa> 
urządziło w tych dniachi zabawę 
taneczną, którą zaszczycili swą ó-

Mecz na odbudowę Stolicy 
Starostwo —  PCH

Kłodzko, (rś) W niedzielę dnia 
7 bm. o godzinie 12.00 odbędzie 
się na stadionie w Kłodzku pro
pagandowy mecz p iłk i nożnej 
między zespołem urzędników Sta 
nostwa a urzędnikami miejsco
wej placówki PCH. Czysty zysk 
przeznaczony jest na odbudowę 
W arszawy.

Ostrzeżenie
Ostrzega się przed kupnem  w ym ie n io n ych  apara tów  fo to g ra fi

cznych, skradzionych f irm le  „ IW O K A “  K atow ice .
1 aparat fo to g ra ficzn y  „R e tin a “  I I  z o b je k tyw em  n r  1140485 
1 „  „  „R e tin a "  I  z o b je k tyw e m  n r  722595
I  „  „  „R e tin a “  I  z o b je k tyw e tn  n r  762651
l  „  „  „E x a k ta “  I  n r  740741
1 „  ,, t  „K in e  - E xa k ta “  n r  o b je k tyw u  1249802 św. 2,8
1 „  „  . „K in e  -  E xak ta “  h r  540932, Objekt, n r  1125667
1 „  „  „K in e  - E xak ta “  n r  612653
1 „  „  „C o n ta x  I I I “  B 19154
1 „  „  „C on tax  I I “  n r  E 36737
I  „  „  „E xa k ta  -  J u n io r"  n r  409887, św. 3.5
1 „  „  „F e d “  n r  81852, św. 3.5
1 „  „  „F e d “  n r  93101, św. 1.2
1 „  „  „L e ic a “  n r  87290, św. 2.5
1 „  „  „L e ic a “  n r  313905, I I I  b
1 „  „  „D e cke l“  św. 2.9
1 „  „  „R o lle c  P a te n t" n r  344060 lus trzanka
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becnością przedstawiciele Powia
towego Zarządu Z.O.W. Dochód z 
zabawy został przeznaczony na 
cele wewnętrzno-organizacyjne.

Ząbkowice Dolnośląskie. (Miech) 
Ząbkowicka Powiatowa Rada Na
rodowa, w ramach zaleconej z gó
ry akcji oszczędnościowej, skreśli
ła ze swego budżetu roczną zapo
mogę dla Czerwonego Krzyża, w 
kwocie 100.000 zł, zmniejszyła o 
400.000 zł fundusz drogowy i zmniej 
szyła dotację na' Powiatowy Ko
mitet Opieki Społecznej.

Ząbkowice Dolnośląskie. (Miech) 
Mieszkańcy Ząbkowic Dolnoślą
skich i Dzierżoniowa, od kilku 
miesięcy odczuwają brak masła, 
którego nie można tu znaleźć w 
żadnym sklepie, ani też na placu 
targowym. Ceny chleba, mimo do
brych zbiorów tegorocznych, u- 
trzymują się na poziomie przed
nówkowym.

Strzelin. (Miech) Zamieszkałe 
przez Polaków - reemigrantów z 
Saksonii, Turyngii i Francji pod- 
strzelińskie wsie, dotychczas nie 
posiadają sklepów i domów ludo
wych.

Brak dobrych dróg i środków 
lokomocji, łączących zapomniane 
wsie ze Strzelinem, do reszty po
garsza ten stan rzeczy.

Bielawa. (Miech) Po wysiedleniu 
Niemców z Bielawy, Miejska Ra
da Narodowa przekazała tutejszy 
kościół ewangelicki parafii kato
lickiej.

Wałbrzych. W lokalu Dolnoślą
skiego Związku Popierania Tury
styki, przy ul. Słowackiego 16, od
będzie się w dniu 5 bm. o godz. 
17, żebranie organizacyjne wał
brzyskiego oddziału Polskiego To
warzystwa Tatrzańskiego z nastę
pującym porządkiem dziennym: 1)

odczytanie i przyjęcie statutu P. T. 
T., 2) wybór -władz oddziału, 3)
wolne wnioski.

Mimo, że rezerwy zbożowe Fun | to rolnicy, przy czym jak już po- 
duszu Aprowizacyjnego służą wiedziano — i  oni mają prawo

Pożyteczne wydawnictwa
WROCŁAW, (jr) Ostatnio poja

wiła się na półkach księgarskich 
we Wrocławiu „Praktyczna tabela 
procentowa“ w opracowaniu dy
rektora Komunalnej Kasy Oszczęd
ności m. Wrocławia, Stefana Sie
mianowskiego, która ułatwi w 
wielkim stopniu pracę banków, 
handlu, przemysłu, różnych biur 
i tych wszystkich, którzy mają do 
czynienia z pożyczkami bankowymi 
itp.

Brak odpowiednich tabel do obli
czania odsetek był dosyć dotkliwą 
bolączką, która została wreszcie 
usunięta. Użycie tabeli jest nad
zwyczaj proste. Ważną okoliczno
ścią jest to, że* tabela nie zawiera 
błędów i można na niej całkowicie 
polegać, zwłaszcza, że dyr. Siemia
nowski jest autorem analogicznych 
prac jeszcze z okresu przedwojen
nego.

Odbuduwa « powiecie 
raciborski«

Racibórz (fg). Na podstawie 
pobieżnych obliczeń, koszty odbu
dowy zniszczonych gospodarstw 
wiejskich w  powiecie raciborskim 
wynoszą co najmniej 900 miłjon. 
zł. Z tej kwoty należy odbudować 
9.000 izb mieszkalnych, 3.500 bu
dynków gospodarczych i 3.470 sto

przede wszystkim zaopatrzeniu 
bezrolnych i mieszkańców miast, 
mogą z niego jednak korzystać i 
rolney, o ile im zabraknie ziar
na do siewu, albo do własnego 
spożycia.

W powiecie kłodzkim powstała 
sieć punktów skupu, obejmująca 
tereny produkujące zboże. V/ mie 
ścle Kłodzku zorganizowano punk 
ty zsypu w agenturze PCH, w 
młynie „Społem“ , w Spóldz ełni 
Rolniczo - Handlowej, w Spół
dzielni Samopomocy Chłopskiej 
oraz w młynie elektrycznym Ko- 
żuehowskiego w Kłodzku — Za
górzu.

W Scinawce Średniej są punkty 
zsypu w młynie „ Z  amo“ , w Pow
szechnej Spółdzielń; Handlowej i 
w młynie wodno - elektrycznym 
Szczepanika. W Scinawce Dolnej, 
w młynie „Społem“ ii w  Młynie 
Wodnym, w  Nowej Rudze w 
agenturze PCH, a w Lewinie w 
Gm nnej Spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej.

Podaż na punktach skupu jest 
dobra, przy czym największa jest 
podaż pszenicy. Rolnicy mają pra 
wo sprzedawać tylko w  punktach 
skupu Funduszu Aprowizacyjne
go; nielegalnych handlarzy któ
rzy już gdzieniegdzie się poja- 
w.li, wyławia się, chociaż są w 
tym kierunku trudności, bo pła
cą oni obecnie wyższe ceny niż 
Fundusz Aprowizacyjny, by so
bie to później odbić w trójnasób 
na ludności, sprzedawając jej zbo 
że na przednówku po wysokich 
cenach.

W powiecie kłodzkim cała lud
ność liczy około 115.000 osób, 
wraz z wczasowiczami, Stale prze. 
bywającymi w  uzdrowiskach. Z 
tego około 85.000 osób korzysta 
ze zboża zgromadzonego przez 
Fundusz Aprowizacyjny; reszta.

korzystać z niego dla własnych 
potrzeb.

Miesięczne zapotrzebowanie po 
wiatu na mąkę pszenną i żytnią 
wynosi 850 ton. Fundusz Apro- 
wizacyjny pokrywa je z łatwością 
i posiada jeszcze oprócz tego po
ważne nadwyżki zboża dla Wro
cławia.

Zebranie Aeroklubu
Wrocław, (st) W związku z uro

czystym obchodem Święta Lotni-
____ u i ____ _ ctwa Polskiego, w  sobotę 6 wrze.

dół. Główną*trudnością przy akcji śnią o godz. 17 odbędzie się w  lo- 
odbudowy wsi są. ograniczone kre kału Wrocławskiego Aeroklubu 
dyty. Dotychczas otrzymano na przy ul. Gen. Świerczewskiego 
ten cel 540.000 zł w  gotówce i zebranie członków Aeroklubu, 
materiały budowlane na 976.800 Obecność wszystkich członków 
zł. v  i obowiązkowa.

Z Zagłębia 
Śląsko-Dąbrowskiego

Katowice. W dniu 2 września 
br. Okręgowa Komisja ¡Zw. Zaw. 
zwołała konferencję przewodniczą
cych i sekretarzy powiatowych 
rad, zarządów okręgowych i od
działów związków zawodowych, na 
której omówiono zagadnienie wal
ki ze spekulacją, ubezpieczeń spo
łecznych oraz szereg spraw orga
nizacyjnych.

Katowice. Akcja radiofonizacji 
podjęta przez katowicką dyrekcję 
Polskiego Radia, przybiera coraz 
większe rozmiary, o czym świad
czy fakt istnienia na tym terenie 
23 radiowęzłów oraz 94 specjalnych 
urządzeń zbiorowych; uruchamia
jących w sumie olc. 10 tys. głośni
ków.

Ostatnio w związku z konferen
cją dyrektora Polskiego Radia z 
przedstawicielami zw. zawodowych 
akcja ta objąć nja szereg nowych 
osiedli robotniczych na terenie Za
głębia.

Katowice. Jak podaje Wojew. 
Biuro Komitetu Odbudowy War
szawy, udział miasta Opola w o- 
fiarach na rzecz odbudowy stolicy 
w latach 1946 i 1947 wyraża się 
pokaźną cyfrą, z górą miliona 
dwustu tysięcy złotych.

Bytom. Miejscowy oddział Ko
misji Osiedleńczej w ramach ak
cji specjalnej wysiedlił z Bytomia 
do dnia 15 sierpnia br. około 25 ro
dzin, dzięki czemu przemysł wę
glowy otrzymał 544, a hutniczy 
85 lokali mieszkalnych.

Biała (śar). W wyniku zbiórki u- 
licznej, urządzonej przez Koło Przy 
jaciół Harcerstwa przy P. Gimna
zjum Handlowym w Białej,, zebra- 
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Radiotechnik
naprawia wszelkie
aparaty, duży wybór 
lamp. K a to w ic e , u l.  
Mikułowska 17, tel. 
n r 335-82. 3687

h u r t o w n ia

„Chemitechnika“
W A R S Z A W A

ul. Pańska 11 
posiada na składzie:
arszenik w  proszku, 
Bitanaftol, cjanek 
cynku, Hydrosulfit 
(Blankit), kredę ch. 
czystą, klej mular
ski, puder fornierski, 
sól glauberską, sól 
gorzką, terpentynę 
bals., węgiel aktywo
wany i  wiele innych 
artykułów dla prze 
mysłu i  handlu. 3730

Lampy nadeszły!
Duży wybór odbior
ników — części ra

diowe (elektrolity) 
„RADIOFON“, Ka
towice, 3 Maj» 23, 
tel. 321-11. 3701

ŚI.ĄSKA FABRYKA P IŁ  W WAPIENNICY
k. Bielska — ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania 
parowo - powietrznego w Śląskiej Fabryce Pil 
w Wapienicy k. Bielska.

Podkładki ofertowe można 'otrzymać za zali
czeniem pocztowym w  kwocie z| 500.

Informacje na miejscu w fabryce.
Oferty należy nadsyłać w kopertach zawiera

jących lis t zawiadamiający o zgłoszeniu s£ę do 
przetargu i kopertę zalakowaną, zawierającą 
dowód wpłacenia 1 °/o wadium na konto czekowe 
Nr 94 w Banku Gospodarstwa Krajowego, Od
dział w  Białej-Bielsku.

Śląska Fabryka P ił zastrzega sobie prawo do
starczenia części lub całości materiałów, jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania przyczyn oraz bez zobowiązania ponosze
nia jakichkolwiek odszkodowań, prawo częścio
wego skorzystania, z oferty .8 prawo wyboru 
przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu.

Termin składania ofert do 22 września 1947 r.
Otwarcie ofe r t  nastąpi 23 września o godz. 11 

w Śląskiej Fabryce Pił. 3740

Płyty do tortów -  obracalne
podstawki pod dzbanki
ta c e  —  kroplochwyty do dzbanków i
butelek
zawieszki do kieliszków 

p o l e c a  Wytwórnia Galanterii Stołowej —
Poznań, Grudzieniec 16, tel. 29-92. 3729

Zakupimy RURY
z materiału żaroodpornego względnie żelaz
ne, grubościenne o 0 zewnętrznej 10 do 22 

długości minimum 2700 mm. Oferty pro
simy składać do Dyrekcji Państwowej Fa
bryki Drutu i Lin w Zabrzu, ul. Stalingradz
ie  1. , 3739

GAZOW NIA MIEJSKA WE WROCŁAWIU  
Rynek 9/11 — ogłasza

przetarg nieograniczony
na:

wykonanie nadbudowy komina Wytwórni Gazu 
przy ul. Cierniogajskiej, zniszczonego przez dzia
łania wojenne.

Podkładki ofertowe otrzymać można w biurze 
Wrocławskiej Gazowni Miejskiej, Rynek 9/11.

Oferty w oddzielnych zalakowanych koper
tach z napisem „Wykonanie nadbudowy komina 
Wytwórni Gazu“ należy składać w biurze Ga
zowni Miejskiej do dnia 15 września br.

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wa
dium w wysokości 1 % sumy ofertowej. Wa
dium należy składać w Komunalnej Kasie 
Oszczędności — konto Nr 83.

Wrocławska Gazown.a Miejska zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta bez względu na wy
nik przetargu, zmniejszenia robót oraz prawo 
unieważn.enia przetargu bez podania przyczyn. 
3709 Wrocławska Gazownia Miejska

HUTA „ B Ę D Z I N “ W BĘDZINIE  
ul. Sielecka nr 63

p o s z u k u j e :
1 Inżyniera technologa wzgl. mechanika 

lub technika z dłuższą praktyką na kie
rownicze stanowisko do ruchu 

1 Inżyniera elektr. wzgl. mechanika lub 
technika z praktyką handlową na stano
wisko kierownika Działu Zaopatrzenia 

1 Technika kalkulatora do Biura Prod. 
/ i  Plao owania
1 Technika technologo łub mechanika do

ruchu
1 maszynistkę wykwalifikowaną

Reflektuje się wyłącznie na samodzielne siły. 
Podania wraz z życiorysem należy składać 
do Biura Personalnego. (PAP) 3670

K u g s m iig

AGREGAT
prądu zmiennego o na 
p ięc iu  220 vo lt, 4 K . W 
3-fazow y. m ożliw ie  z sil 
n ik ie m  na ropę. O fe rty  
z w aru nkam i do dele
g a tu ry  C. Z. P. M . B y 
tom , u l. Jagie llońska 23 

370C

P. C. H . O D D Z IA Ł  W CZĘSTOCHOWIE, ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na urządzenie centralnego wodnego ogrzewania loka 
lu  p. D. T. w  Częstochowie, p rzy  u l. A l. W olności 
n r  2/6 z te rm inem  ukończenia robó t do dn ia 15. 10. 
1947 r .

O fe rty  w  podw ó jnych  zalakowanych kopertach bez 
znaków  firm o w y c h  z napisem: „O fe rta  na urządzenie 
centra lnego wodnego ogrzewania w  loka lu  P. D. T. 
w  Częstochowie“ , należy składać do dn ia  15 września 
1947 r .  do godz. 12-ej. w  Oddziale Państwowej Cen
tra l i  H and low e j p rzy  u l, N. M . Panny N r 27, pokó j 
n r  8, o k tó re j tó  godzinie nastąpi o tw a rc ie  o fe rt.

Do o fe rty  należy dołączyć:
P okw itow an ie  kasy Oddziału P. C. H . na w p ła 

cone w ad ium  przetargowe w  w ysokości 2%  sum y 
o fe row anej, w zględnie dowód zw oln ien ia  od obow iąz
k u  w płacenia  wadium .

D yre kc ja  Oddziału P. C. H . w  Częstochowie za
strzega sobie praw o dowolnego w yb o ru  o ferenta bez 
w zględu na sumę przetargową, oraz praw o uznania, 
że prze ta rg  n ie da ł w yn ikó w , ja k  rów n ież praw o 
zwiększenia lub  zmniejszenia ilośc i robót. (PAP)3723

POMOCNICĘ domową z go
tow aniem  do dw ojga osób, 
p rzy jm ę , G liw ice , K rzyw a  
1/3. 3932g

T E C H N IK  dentystyczny sa 
m odzie lny, zdo lny, po trze
bny od zaraz. Zgłoszenia: 
G liw ice  „C z y te ln ik “  pod 
„S ta l" .  3930g

M Y D LA R Z A  dobrego fa 
chowca poszukuję zaraz. 
O fe rty : „D z ie n n ik  Zachod
n i“  K a tow ice  pod „M y 
d la rz . 3924g

S ŁU ŻĄ C A , samodzielna, 
zaraz potrzebna. B ytom , 
K ró lew ie cka  6, m . 6. 3915g

W YC H O W A W C ZYN I do
tro jg a  dzieci, starsza, spo
ko jna  od zaraz potrzebna. 
Tarczyńska, Zabrze, A rm ii 
Ludow e j 46. 3904g

POMOC domowa, uczciwa, 
obow iązkowa, poszukiw a
na. G liw ice , Usarska 2, od 
7 w ieczór. 3903g

PIĘĆ ru tynow an ych  zata- 
p iaczek do am pułek za trud  
n i „S a lus“  K rakó w , Z y b — 

* lik ie w icza  17. 5193d

N A U C Z Y C IE LK A  4 k lasy 
powszechnej łącznie z fra n  
cuskim  potrzebna. K a to w i
ce. O b la tów  7, m . 3. Zg ło 
szenia od 9—11. 3826g

W YC H O W A W C ZYN I do
dw óch dziew czynek czte
ro le tn ie j i  rocznej poszu
k iw ana . Św iadectwa ko 
nieczne. Zgłoszenia od 12-ej 
do 14-ej. S łowackiego 24, 
m . 1, A w ir ,  lu b  te l. 305-50.

5228d

IN S PE K TO R A  finansowego 
ru tynow anego poszukuje po 
ważna fa b ryka  chem iczna 

.w  pob liżu  K a tow ic . O fe rty  
do D zienn ika Zach. K a to 
w ice pod „ In sp e k to r fa b ry 
k i “ . 3856d

STANOW ISKO K IE  RÓW NI 
K A  (lub  k ie ro w n iczk i) D o
m u W ypoczynkowego w  
S zk la rsk ie j Porębie oraz 
w y k w a lifik o w a n e j kuch a r
k i,  do ob jęcia od 15. 9. b r. 
Pożądane zgłoszenia osobi
ste do EHiału Socjalnego 
Z jednoczenia F a b ryk  Ce
m entu, Sosnowiec, u l. 3-go 
M a ja 22. (PAP) 5219d

E LE K T R Y K  sam odzielny z 
p ra k tyką  po trzebny od za
raz. M ieszkanie zapewnio
ne. M a jo re k  Czesław, So- 
lic e -Z d ró j, K ościuszki 10, 
pow. W ałbrzych . 5274d

W  y t w ó r n i a
S P R Ę Ż Y K

Sprężyny w s z e lk ie g o  
rodzaju, p o d k ła d k i 
sprężynowe, o r a z  
dziurkacze b iu ro w e , 
WARSZAWA, B r u 
kowa 7, L. Zak. S728

M IS TR Z rzeźniczy, praw o 
jazdy, poszukuje  posady. 
O fe rty : „C z y te ln ik “  K a to 
w ice  pod „3857“ , 3918g

DROGERZYSTA z k i lk u 
le tn ią  p ra k ty k ą  poszukuje 
posady .O fe rty : „C zy te l
n ik "  K a tow ice  aod „D ro - 
ge rzysta". ‘  391Gg

GOSPODYNI, czysta, ucz
ciwa, poszukuje  pracy do 
jedn e j lu b  dw óch osób. 
O fe rty : „C z y te ln ik "  Za
brze pod „255“ . 3902g

FR Y ZJE R K A , dobra siła, 
poszukuje p racy  n a do
b rych  w arunkach. O fe rty : 
„C z y te ln ik “  Zabrze, pod 
,,K . 44“  3901g

PASY każdego ro dza ju  ku  
pię. B ytom , M on iuszk i 15, 
m . 5, te l. 49-93. 3698g

SZOFER d la  konserw ac ji 
samochodu .pryw atnego po
trzebny. Zgłoszenia te le fon 
815-79 3949g

S TE N O TY P ISTK A  ze zna
jom ością prac b iu row ych  
poszukiw ana. W iadomość: 
„R e k o rd " K a tow ice / Sło
w ackiego 28. . 3953g

D ZIE W C ZY N Y  dw ie  jako  
pomoc kuchenna do restau
ra c ji  oraz jedna do zajęcia 
się dziećm i I  m ieszkaniem  
potrzebne zaraz. Zgłoszenia 
C zy te ln ik  Chorzów pod 
„P iln o ść “ . 3957g

B IE G ŁA  m aszynistka z 
p ra k tyką  b iu row ą  poszuku 
je  posady w  G liw icach . O- 
fe r ty :  G liw ice  „C z y te ln ik "  
pod „ n r  7778“ . 3934g

TK Y K O TA R SK Ą  maszynę, 
stan dobry, poszukujem y. 
G liw ice, R ynek 21 „S pó lno- 
ta “ . _ «07g.

„STEYER “  200, s iln ik  w  
bardzo dobrym  stanie k u 
p im y . Te l. 318-45. 3994g

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEM Y. Strójwąs, K ra kó w , 
Kapucyńska 3. S264d

! M A S ZY N Ę  kom pletne do 
[ rob ien ia  tasiemek z nad- 
1 d ru k ie m  do opakowania na 

ro lk i kup ię  na tychm iast. 
W yczerpujące o fe rty  „P a r“

! K rakó w , R ynek G łów ny 46, 
dla „2600“ . 5256d

R A D IO  KOSMOS K ra kó w , 
R ynek G łów ny 15, te le fon  
535-41. Kom isowa sprzedaż 
w szelk ich a r ty k u łó w  tech
n icznych, ins trum en tów .

5140d

K IT  szk la rsk i pokostow y i  
m in io w y  poleca „D a fo l“  
Będzin, u l. K ościuszki 54, 
te l. 71852. 3756g

Luksie hmdtawe |

K U C H A R K A  zdolna potrze 
bna. Chorzów, P lac 1 M a
ja  7. R estauracja ¿„Pod 
B eczką". 4010g

DO KO ŁD E R  oraz krosna 
potrzebna fachowa siła. G li 
w ice  C zy te ln ik  „K o łd r y " .

40063

DOCHODZĄCA pomoc do
m owa potrzebna. K atow ice  
u l. Jag ie llońska 24, m . 3.

399Sg

C Z E LA D N IK  szewski na 
nową robotę po trzebny. 
B in ias, M iko łó w , D w orco 
wa 23. 3983g

E LE K T R Y K A  specja listę 
na praw y s iln ik ó w  p rzy jm ą  
W arszta ty  E lek tro techn icz
ne inż. Popowicza, W ro
c ław , S ta lina 39. 5240d

OKRĘG OW A S półdzie ln ia 
Powszechna w  Z a w ie rc iu  
poszukuje bu cha lte ra -b ila n  
s is ty  z dłuższą p ra k tyką  
spółdzielczą. Podania z od
pisam i św iadectw  i  re fe 
re n c ji na leży składać w  
b iu rze  S półdz ie ln i, Z a w ie r
c ie  3 M a ja  N r. 11. 5239d

POTRZEBNE od zaraz w y 
kw a lifik o w a n e  t ry k o ta rk l 
do w iększe j m aszyny. Miesz 
kan ie  zapewnione. Zgłosze
nia do C zyte ln ika  Opole.

5229d

Z A R Z Ą D Z A JĄ C Y  m a ją t
k iem  ro ln ym . P otrzebny 
na tychm iast. Zgłoszenia c - 
sobiste lu b  pisemne z do
kum en ta m i: S anatorium  O- 
fioe rów  W . P. K udow a- 
Z d ró j. 5220d

ZJED N O C ZEN IE  P rzem y
ś lu  C ukrow niczego — Opole 
Si. A d m in is tra c ja  M a ją tkó w  
K u n ra tow ice  p r z y j m i e  
z a r a z  dw óch k w a lif ik o 
w anych m aszynistów  do 
obsługi p ługów  pa row ych 
oraz jednego og rodn ika . Wa 
ru n k i do om ów ien ia  na 
m ie jscu . Adres: A d m in i
s trac ja  M a ją tkó w  K u n ra to 
w ice  st. ko l. K un ra tow ice  
pow. S trze lin . »260d

Cennik

DROG1STĘ (KĘ) zatrudn ię  
na tychm iast G łow acki drO' 
geria Chorzów 3-Maja 3961g

K U C H A R K A  restauracy jna 
lub  do m a ją tku  gospodyni 
potrzebna. Zgłoszenia te l. 
62912. M aria , Sosnowiec, 
M odrze jow ska 10 m  23.

3973g

PRZYJMIJ fry z je rk ę  dam 
ską, z aparatam i. W aru nk i 
do om ów ienia. O fe rty  T ry -  
mus Ząbkow ice, B ie low iz- 
na. 3976g

U C Z N IA  do n a u k i k ra w ie 
c k ie j poszukuje K atow ice, 
3-go M a ja  17 m . 20. M is trz  
k ra w ie c k i H . W iencek 3968g

POMOC domowa z re fe ren 
c jam i zaraz potrzebna, te l: 
603-52. «12g

P in i p t tu fcwją
N A U C Z Y C IE LK A  ru ty n o 
wana p rzy jm ie  posadę w  
dom u p ryw a tn ym  do dzie
c i od 6 — 10 la t. M uzyka — 
fra n cu sk i — początki. Zgło 
szenia: W ęgierska Górka, 
poste-restante pod «33* 9^8g

C U K IE R N IK , sam odzielny 
p racow n ik , żonaty, szuka 
na D o lnym  Śląsku odpo
w iedn ie j p racy. O fe rty  z 
podaniem  w ynagrodzenia 
k ie row ać C zy te ln ik  K a to 
wice pod „3870". 3927g

B IE G ŁA  siła b iu row a  Z 
ukończonym i w yższym i 
s tud iam i ekonom iczno-han
d lo w ym i i  znajomością ję 
zyków  zm ien i posadę. O- 
fe r ty  z podaniem w aru n 
ków  proszę k ie row ać do 
„D z ien n ika  Zachodniego 
K atow ice pod „3863 .

IN T E LIG E N T N A , W iek ś r „
samotna, znająca się do
brze na handlu  i  gospodar
s tw ie  dom ow ym , ‘ kuchn ia  
warszawska, szuka P °|ady. 
Łaskawe o fe rty  J. PieeKa, 
Zabrze, W olności 53Ł- 3g20g

rn U B A IA S T K A  r  k i lk u 
le tn ią  p ra k tyką  znajom oś
cią masźynoP18?“ 3 i  steno
g ra fii obe jm ie posadę zaraz 
na jch ę tn ie j w  f irm ie  p ry 
w atne j- o fe i t y  ,D* ienm SZachodni Katow ice, pod
„Biuralistka“ 3981g

H A N D LO W IEC , branża na- 
rzędziowo-m a szynowa obej 
m ie p rzedstaw icie lstw o na 
O kręg Śląsko -  D ąbrow ski.. 
O fe rty : Sosnowiec, Leg io 
nów  23, pa rte r. 3767g

SPAW ACZ e lek tryczny , ru 
tynow any, d ługo le tn ia  p rak  
tyka  poszukuje  p racy. W ia 
donieść Jelenia Góra, ks ię
garn ia  C zy te ln ik  pod „S pa
wacz“ . 5247d

K U C H A R K A  — gospodyni 
uczciwa poprow adzi k u 
chn ię  warszawską K a to w i
ce, Sobieskiego 13 m  2 3993g

STAR SZY cze ladnik rzeź- 
n ic k i poszukuje p racy. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  Katow ice, 
pod 3886. 3966g

I  « ■ » ■ «  i
FU TR A, piżmowce i  inne  
skó rk i surowe kup u jem y, 
dobrze p łac im y. „O ccasion" 
Warszawa, C hm ie lna 15.

5046d

W AR S ZTA TY  sto la rskie ,
zakup im y. O fe rty  Spółka 
Inżyn ie rska  Chorzów, F lo 
riańska 42. 3958g

E P ID IA S K O P Y  — m ik ro 
skopy — n iw e la to ry  — teo
d o lity  i  inne  apara ty p re
cyzy jne  zakupuje  - sprzeda 
je  Jan 1%’jd a k  i  Ska Łódź, 
P io trko w ska  83. 5263d

W IL L Ę  m ałą lub  dom ek z 
ogródkiem  kup ię  m ie jsco
wość obojętna. O fe rty  Czy
te ln ik  K atow ice  pod „3889".

3970g

SAMOCHÓD „S au e r" na 
do brym  ogum ien iu  na cho
dzie, sprzedam. Chorzów, 
P oniatow skiego 6. 3312g

L IC Z Y D E Ł K A , rańce szkol 
ne poleca W ytw ó rn ia  .Se
zon' Częstochowa, W ar
szawska 15. 5176d

G A B IN E T , szafę, b iu rko , 
fo te l, s tó ł o k rąg ły  sprze
dam. In fo rm a c je : K a tow ice  
te l. 210-36. 3900g

K IT  szk la rsk i, z w y k ły  i  m i 
n iow y  dostarczam y „Z a m “  
Sosnowiec, Dziew icza 7, 
te l. 612,75. 3823g

Z A M IE N IĘ  sklep, m ieszka
nie, S ta ry Sosnowiec, na 
po kó j, kuchn ia  K atow ice 
lub  Sosnowiec. PAP. K a to 
w ice, Jana 11 „Z am ian a “ , 

400lg

W Y D ZIE R ŻA W IĘ  ewen
tua ln ie  O DSTĄPIĘ lo ka l 
gastronom iczny w  cen trum  
miasta K atow ic.

O fe rty  D z ienn ik  Zacho
dn i K atow ice, pod 3176

5276d

LIT O P O N  30% czerwona 
pieczęć k u p im y  do 4 ton 
O fe rty  „Pegen' W rocław , 
K ie łbaśn icza 24. 4893d

PO TR ZEBN A karoseria  z 
podwoziem  m a rk i „H a n - 
nom ag" ty p u  „K u r ie r "  typ  
1, 1 l i t r  w  dobrym  stanie 
Zgłoszenia te le fon iczne 
Św idnica, te l. 22-93. 5187d

PASY TRAN SM ISYJN E ku
pię. Bytom , M oniuszki 15/5, 
te le fon 4993. 2009g

Z A  R A D IO A P A R A T , lam py,
najwyższą cenę uzyskasz: 
K u k u ls k i, K atow ice, 3 M a
ja  20. 52383

Opony 4 nowe lub  używ a
ne dobrym  stanie 525X18, 
lub  550X16, k u p i F-a D źw i
gnia, Katow ice, G liw icka  2 

3861g

A P A R A T  R A D IO W Y  dobry  
p rzyn a jm n ie j 3 lam pow y 
w ie loobw odow y, kup im y . 
O fe rty  do Dzień. Zachodn. 
K atow ice  pod „R ad io  3“ .

3855d

KONOPNEJ lin e w k i 8mm 
średnicy kup ię  w iększą 
ilość. W rocław , R ynek 6 
podwórze rym arz . 5279d

K U P IĘ  nożyce in tro lig a to r
skie  rycm aszynę b igów kę. 
W rocław , R ynek 6. podw ó
rze — rym arz . 5230d

|  ł  p r z » a ż e |
SAMOCHÓD półc iężarowy, 
m a rk i „R e n a u lt“  na cho
dzie, dobrem  ogum ien iu, 
p ryw a tna  re jes trac ja , sprze 
dam okazyjn ie . W iado
mość: te l. 411-94. 3889g

SAMOCHÓD sześciotonowy 
re je s trow a ny  na chodzie 
sprzedam. Zabrze, tel.2341.

3760g

MASZYNY młyńskie, przy- 
b o ry  wszelkiego rodza ju  do 
starcza firm a  K anarek, K ra  
ków , M azowiecka 35. 5128d

SZTUCZNE JE L IT A  dostar 
cza W ytw ó rn ia  „C e lo lit“ , 
K a rkó w , Przem yska 3. 520ld

PLO M BO W NIE, p lom by, 
k łó d k i dostarcza „B ia ły  
M e ta l“ , Łódź, K iliń sk ie g o  
29, te l. 155-04. 5191d

ODSTĄPIĘ z powodu cho
ro by  w  m iejscowości le tn i
skow ej dobrze zaprowadzo
n y  so lidny duży sklep spo
żyw czy z p ięknym  urządze
niem  nadający się na wszy
s tk ie  branże. O fe rty : Dzień 
n ik  Zachodni, W ałbrzych, 
pod" „111“ . 5223d

SKLEP spożywczy w  do
b rym  punkc ie  G liw ic , od
stąpię za zw rotem  m a łych 
kosztów  rem ontu. W iado
mość G liw ice , u l. D o lnych  
W ałów n r  11 (szwalnia).

3862g

l G • t é w k a
S P O LN IK A  zegarm istrza- 
ju b ile ra  poszukuję, cen
tru m  K a tow ic . W ymagane, 
narzędzia, św iadectw a. Of. 
C zy te ln ik  K a tow ice  pod
„3849“ . 4Q08g

r

S Z C Z E N IA K I se tte ry  I r 
landzkie, sprzeda sklep 
Zoologiczny, B ytom , We
bera 4. 3868g

CHARCICĘ 7-miesięczną, 
czystej rasy, sprzeda sklep 
Zoologiczny, B ytom , We
bera 4. 3867g ^

W Ó Z K I DZIECIĘCE ślicz- j 
ne, n a jta n ie j: W ław in . Za- i 
brze, W olności 266. 3°Q6g

l L e k a r s k i e

S ZC ZE P A N IA K  Genowefa, 
Koźle, P ortow a 12, poszu
k u je  męża Józefa u r . 1914 
T u rw ia , Poznańskie, 14. 1. 
1945 przebyw a ł w  O tyn i, 
w o j. S tanis ław ow skie , p ro 
si o ja ką ko lw ie k  w iado 
mość. 3890g

P O S Z U K U J Ę  ro dz iny  
D reyfusa ze Lw ow a, p ra 
cow ał u  fo tog ra fa  p rzy  u l. 
Z yb lik ią w icza . Z ięb ianka , 
Zabrze, W olności 292, I I  p, 
m . 3 3720g

POSZUKUJĘ Rodziców W ła 
dysława, A n ton inę  M a lin o 
w skich , zam ieszkałych o- 
s ta tn io  Lw ów , Janarska 132. 
Zgłoszenia k ie row ać M a li
now ski Tadeusz Syn, W oł
czyn, N am ysłowska 39, po 
w ia t K luczborek. 5255d

L E K A R Z  Adam czyk T a 
deusz specja lista chorób 
ocznych. O sied lił się w  K a 
tow icach u l. S tarow ie jska 2 
róg W arszawskie j 25. 3955g

RACZYŃSKIEG O  W łady
sława zamieszkałego przed 
w o jną  L w ó w  - Lew andów - 
ka, poszukuje Laskow ski 
H en ryk , Warszawa, Szustra 
n r  16. 5241d

D a n c in g -B a r
„BAGATELA,,

K atow ice, P leb iscytow a 3. 
te l. 333-03 i  301-C8 

Jedyny p ierw szorzędny 
Lokal tow a rzysk i na G ór
nym  Śląsku.

R ew elacy jny  p rogram
w rześniowy
t r i o  L o ttis  ję d y n i a rtyśc i 

w  Polsce na w ro tkach . 
Janette Andre duet ta 

neczny.
T r io  W oźniak na jm łodsi 

e kw ilib ryśc i.,
Gala G ary solistka.
L o ka l o tw a rty  codziennie 
od godz. 21 do 5 z p rog ra 
mem a rtys tycznym . Począ 
tek  program u o godz. 23,30 
W niedzie lę i  św ięta Pod
w ieczo rk i taneczne cd 
godz. 17 do 19 z pe łnym  
program em . > 3639

Pracownia futer
R, Śmigielski i Sił*
Katowice, Pierackie- 
go nr 19, tel. 343-42 
przyjmuje wszelkie 
roboty wchodzące w 
zakres kuśnierstwa.

3453

Ślązak
Administrator - Roiny
w większych mająt
kach ziemskich, z 30- 
letnią praktyką szu
ka posady. Oferty do 
„Czytelnika“ , Kato
wice pod „Rolnik“ .

3697

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
zaświadzente obyw atelstw a 
po lskiego na nazwisko 
Je rzy  Józef. S to la rzow ce , 
G órnicza 2. 3912g

Bavin i Sztok »
KURSY Kosm etyczne M a rł 
B uczkow ej K atow ice , Tea
tra lna  8, m  11. Początek 
zajęć 15 września. 3743g

SPRZEDAM kom binezon 
n iep rzem aka lny na pod
szewce i  płaszcz skórzany. 
G liw ice , Toszecka 132.

3942g

L IS  srebrny, now y, okazyj 
n ie  sprzedam. K atow ice, 
S ienkiew icza 11, m . 7.

3875g

Kocioł I
parow y, s to jący 6—1« 
atm . 6—8 m= pow. ogrz. , 
kup ię . O fe rty : Tade- 1 
usz S terna l, Leszno, i  
S łow iańska 2, skr. poczt i 
85. 3706 i

SAPO N IN Ę, ty lozę , g lice ry 
nę, m en to l poszukuje F-a 
Morbosana, G liw ice , Sobie
skiego 2, te l. 26-28. 330lg

MOTOR „M ercedes Diesel* 
120 K . M. (może być zuży
ty ), opony 375 X20, 1050 X  2«i 
1200X20, ku p im y . Zgłosić: 
te le f. K a tow ice  n r  532-51, 
te le f. B y tom  20-26. 3992g

F IR M A  „Ś W IT “  K atow ice  
3 M a ja  29 w  podw órzu k u 
pu je : b a rw n ik i, a n ilin y  w o
dne jako też  cerezynę (wosk 
ziem ny) żyw icę  leśną, gips, 
żyw icę kum aronow ą (jasną) 
pa ra finę  w  każdej ilości. 
P łac im y na jwyższe ceny.

40 llg

SM O KIN G , m odny fason, 
sprzedam. K atow ice , R y- 
mera 4/8, od 3 — 4.

3686g

J A D A L N IA  i  inne  mebla 
tan io  sprzedam, G liw ice, 
Raciborska 19/2. Z im n ie - 
Wicz. 3931g

M A S ZY N Y  do w yrobu  
w ód gazowych sprzedam. 
Zgłoszenia: „D z ie n n ik  Za
ch o d n i", B y tom , pod „M a 
szyny". 3913g

A P A R A T  do tw ra łe j ondu
la c ji sprzedam. O fe rty : 
D z ienn ik  Zachodni B y tom , 
pod „A p a ra t" .  3911g

M A S ZY N A  do liczenia 
m a rk i Mercedes — E n k lid  
na prąd 220 V  do sprzeda
nia. B ytom , to ie fon  38-51.

3908g

„K A W A T “  poleca czysto- 
w ełn iane m a te ria ły , w ykoń  
czenie b ie lsk ie , na płaszcze, 
kostium y, ub ran ia , suk ien
k i.  K a tow ice , B ra ta  A lb e r
ta 4. Te ł. 347-45. 52670

AUTO ciężarowe, 4 ton 
Ford 4, 90% 'ogum ienie w  
p ierw szorzędnym  stan ie do 
sprzedania. Zap, Zabrze, 
F lo riana  14. 3899g

CITROEN l im u ^ n a  po ge- 
neralce z przyczepką sprze
da M a lsk i. K a tow ice , P ic- 
rackiego 10. 4000g

SINGERA maszynę sprzeda 
Katow ice, M ariacka 8, m . 5 

401 łg

j B5Tr»TiuMHb!ri
Z A M IE N IĘ  3 pokojow e 
m ieszkanie w  Orzeszu — 
duży sad ow ocow y — na 
ta k ie  same w  K atow icach 
lub  oko lica. O fe rty  pod 
„5231d" „C z y te ln ik "  K a to 
w ice. 523Id

Z A M IE N IĘ  pokó j p rzy  u l. 
F ie rackiego 2 I I Ip .  na pokój 
z kuchn ią  w  in n e j dz ie ln icy 
ew entua ln ie  za dopłatą. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  K atow ice  
pod „3874“  3945g

M IE S Z K A N IE  luksusowe — 
4 poko je  — p rzy  u l. W andy 
zam ienię na 6 poko jow e z 
w ygodam i w  cen trum  K a 
tow ic . O fe rty  do „D z ie n n i
ka Zachodniego" K atow ice  
pod „3899“ . 3975g

" •  k •  7  •  }

K IL K U N A S T U  P O K O I u-
m eblow anych lu b  n ieum e- 
b low anych w  B y to m iu  dla 
a rtys tów  poszukuje D y re k 
c ja  O pery Ś ląsk ie j. Z g ło 
szenia p ros im y k ie ro w ać : 
S ekre ta ria t O pery Ś ląskie j 
B y tom , u l. M on iuszk i 21, 
te l. 27-45. 3986g

JEDEN lub  dwa po ko je  z 
kuchn ią  w  C horzow ie lub  
B y to m iu  poszukuję. K oszty 
rem ontu  zwrócę. Zgłoszenia 
C zy te ln ik  C horzów  pod W. 
»• ?960g

KURSY H andlow e, K s ię 
gowości, S tenogra fii, Izby 
P rzem ysłow o - H and low ej
— zapisy kandydatów  K a 
tow ice, Szafranka 5, prze
cznica F rancusk ie j) od 15,30
— 17,30. 3905g

KSIĘGOW OŚCI z p rze b it
kową, je d n o lity  p lan  kon t 
w yucza do ca łko w ite j pe 
w ności b ilansow ej K a to w i
ce, K rakow ską  8/2. 39Slg

U W AG A  M a tu rzyśc il P rz y 
go tow u ję  do egzaminu 
wstępnego na P o litechn ikę  
m atem atyka, fiz yka , che
m ia. Zgłoszenia C zy te ln ik  
K a tow ice  „S tu d e n t P o li
te c h n ik i" . f969g

LIS O W S KIE J L e okad ii z 
domu Demczyńska, córka 
Jana, urodź. 1910 r .  w  m . 
Równe, W ołyń, zamieszka
łe j osta tn io  w  Równem, u l. 
M łynarska  7, poszukuje 
mąż L isow sk i Jerzy, En
gland -  s to w e il, P a rk  Glos, 
w iadom ość k ie row ać proszę 
B uyko  M aria , W arszawa I, 
Z ło ta  2. 5244d

r iy . e r aT̂ r i
j U N IE W A Ż N IA M  le g itym a 

cję, k a r tę  rzem ieśln iczą i 
re jes trac ję , Bonom  B ole
sław, N ow a Wieś, gm ina 
S łupia. 3873g

j U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadzenie obyw ate lstw a 
po lskiego na nazwisko 
ORDON K la ra  1 A nna, Sto 
łarzow ice. 3869g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczas. zaświadcz, narodo
wości po lsk ie j na nazwisko 
S upernok Jadwiga z domu 
K ra ń c io k . 3795g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę w ojskow ą, zaśw. 
na m edal „O d ra  i  Nysa“ , 
zam eldowanie w gm in ie  Sta 
Iowa W ola, wydane na na
zw isko K uchm is te r Anna.

5246d

P R ZE N IO S ŁA M  p ra k tykę  
dentystyczną z u l. W olno
ści 26 — na u l. Sobieskiego 
4. Helena K ren ice row a- 
Nachm an, Chorzów, u lica  
Sobieskiego 4. te l. 411-12.

3737g

KO RESPONDENCYJNA 
N A U K A  księgowości, ste
no g ra fii, angielskiego.
Łódź I, sk ry tka  57. 5259d

PAŃSTW OW E K oed ukacy j
ne L iceum  Ogrodnicze w 
P rószkowie, pow. Opole, 
w o j. Ś ląsko-D ąbrowskie za
łożone na te ren ie  b. w yż 
szej szkoły ogrodniczej 
„P om olog ia “  p rz y jm u je  
w p isy  do I  k lasy  na ro k  
szko lny 1947/48. Zapytan ia  
i  zgłoszenia k ie row ać do 
d y re k c ji szkoły. 3951g

PAŃSTW OW E G im nazjum  
Ogrodnicze w  Grodzcu ko ło  
Będzina, p rz y jm u je  do dnia 
15 września b r. kandydatów  
do k lasy I  z ukończeniem  
7 k i. szkoły powszechnej. 
W y ją tkow o mogą być p rzy 
ję c i kandydaci z ukończe
n iem  6-ciu k las w  w ieku  
14 —- 18 la t. In te rn a t na 
m iejscu, 3971g

C Z f  i  h y
ZO STAW IONO w  dn iu  4 b. 
m. w  pociągu Racibórz — 
K atow ice parasolkę czerwo 
ną w  paski (nowa). Znalaz
cę proszę o oddanie w  Czy 
te ln iku  K atow ice, M łyńska 
n r  9. Ostrzegam przed sprze 
dążą — jes t naznaczona

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
tymczasowe zawiadczenie 
obyw. po lskiego N r  8670, i 
8671, K A C H E L Paw eł i  M a
ria , B y tom , W olności 70.

3864g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymczasowe zaświadczę 
n ie  narodowości po lsk ie j i 
odcinek zam eldowania na 
nazwisko Zamela M arla .

3939g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty. Reicher 
A leksander. Warszawa, — 
Grochów, Ossowska 30.

3938g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j na 
nazwisko Herm a K a ro l.

3933g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  rozpoznawczą (K ra  
ków ), dyp lom  un iw ersy tec
k i,  od c in k i w ym eldow ania 
oraz inne  dokum enty  na 
nazwisko M agister Macak, 
W ałbrzych , Czerwonej A r 
m ii 31. 5271d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re je s tra cy j
ne wydane przez R K U  W ie 
luń  na nazwisko L ipczak 
Józef, K luczbork . 3925g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną i 
m e trykę  urodzenia na naz
w isko Olszewska K o rn e lia , 
Bytom , M a te jk i 39l4g i

P IERW SZE OGŁOSZENIE 
L ik w id a to rz y  S pó łk i dla 
H and lu  i  P rzem ysłu „M A - 
P O L I“  Sp. z o. o. w  B ie l
sku zaw iadam ia ją  o o tw a r
c iu  l ik w id a c ji,  w zyw a jąc 
w ie rzyc ie li do zgłaszania 
w ie rzy te lnośc i w  ciągu 
trzech m iesięcy od da ty 
trzeciego ogłoszenia na a- 
dres: K az im ie rz  Pisz, B ie l
sko, u l. 1. M a ja  16 m . 2. 
3962g L ik w id a to rz y

K U ŚN IE R Z A. S o k o ł o w 
s k i  K a tow ice , M ic k ie w i
cza 2 lub  R ynek 1. W yko
nu je  w szelkie prace z za
kresu kuśn ie rstw a fasony 
najnowsze, robota solidna 
i  punktua lna . o266d

K U ŚN IE R Z „B o le s ła w " 
K atow ice , P ierackiego 13/15 
I I  p ię tro  w yko n u je  wszel
k ie  ro bo ty  kuśn ie rsk ie  so
lidn ie , tan io , pu nk tua ln ie , 
fasony w ykw in tn e . 5265d

Z A K Ł A D  pa rk le c ia rsk i, w ł. 
K aczm arek D ezydery, K a 
tow ice, Opolska 17, te l. 
355-68, w y ko n u je  w szelkie 
ro bo ty  pa rk iec ia rsk ie  ja k : 
uk ładan ie  nowego pa rk ie 
tu , p rzekładanie  starego o- 
raz cyk linow a n ie . 5182d

»»WŁADA** pracow nia  su- 
k ień , K a tow ice , K o itc iuszki 
3, te l. 333-91
p rz y jm u je  garderobę i  b ie 
liznę  do chem icznego p ra - 
nia i  fa rbow an ia . Zastęp- 

1 stw o C hem icznej P ra ln i i 
F a rb ia rn i Józef R otte r. B ie l 
sko 5277d

G A R A Ż i  konserw acja  dla 
p ryw a tnego  samochodu oso 
bowego potrzebna w  K a to 
w icach. Zgłoszenia te l 315-79 

3950g

tekstow ych). O G ŁO S Z E N IA  Z Ą  TE K S TE M : jdz ia ł zw ycza jny)
100 mm *" “  60, od 101—150 mm — zł 80, powyżej 150 m m  
z ł 10, handlowe za s łow o — z ł 25. (P ierwsze słowo tłu s ty  

d rukow anych w niedziele i  św ięta pobiera się dodatek w  w y -
¡ S n ś r i  3092. Za zastrzeżenie m ie jsc» w  tekście pobiera się dodatek 100%, w śród d robnych  w  w ysokości* d o ^ m i r T T  szp. + 5 0 % *  ponad 50 mm i dw uszpaltow e 4- ~ . *zaToctoszenia

O g i O S Z e n ,  S f w u 5 ? * »  * > « « »  * *  * * * * *  w  " * * * < * «  * * % .  W w e lM . « « M u f e l  aa o ^ “  t o »  W a ł  w  k - t .  PKO  K atow ice  N r  4130 W *fŁ  p w e ta ie m  poezŁ (Przty wpte-
tach pros im y podaw ać ce i w p w ty i.
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Udział Z ie m  Odzyskanych
w produkcji węgla

Katowice. (PAP) Na ogólną 
Ilość 81 polskich kopalń węgla, 
teren Ziem Odzyskanych obej
muje 16 kopalń na Śląsku Opol
skim i , 7 w Okręgu wałbrzyskim, 
co stanowi 28,4 proc. ilościowe
go stanu posiadania kopalń pol
skich. Pomimo poważnych zni
szczeń. . w szczególności w urzą
dzeniach pod ziemią i  zatopie
nia szeregu obiektów, wszystkie 
kopalnie zostały już uruchomione 
i  pracują dzięki pokonaniu przez 
personel polski wielu trudności 
technicznych, zainstalowaniu no
wych maszyn j odbudowaniu u- 
rządzeń transportowych. Już w 
roku 1945 kiedy rozpoczęto prace 
na.kopalniach Ziem Odzyskanych 
i  kiedy teren ten stanowił jesz
cze częściowo obszar objęty dzia 
łaniami wojennymi, wydobycie 
wynosiło 7.99 miliona ton. W 
roku 1946 produkcja węgla ka
miennego na tym terenie podno
si się - do 14.48 miliona ton o- 
siągąjąe 30,6 proc. wydobycia 
ogólnopolskiego, W pierwszym 
półroczu roku bieżącego wyka
zuje duży dynamizm 16 kopalń 
Śląska Opolskiego wydobywając 
7,36 miliona ton, kopalnie Dol
nego Śląska wydobyły jednocze
śnie 1,53 miliona ton. W ten spo
sób, udział górnictwa węglowego 
Ziem Odzyskanych w produkcji

krajowej wzrósł' w  pierwszym 
półroczu br. do 32,8 proc- (8.89 
miliona ton).

W Planie Trzyletnim przewi
dziany jest wzrost udziału w ro 
ku 1948 do 35,8 proc., a w roku 
1949 — 36.8 proc.

Zespolenie kopalń Ziem Odzys 
kanych z ogólnopolskim organiz 
mem gospodarczym jest dziełem 
pracy polskiego górnika. Jego 
stały wysiłek dla podniesienia 
produkcji ilustruje porównanie 
wydajności. W roku 1946 w ko
palniach Śląska Opolskiego wy

dajność wynosiła 1.047 kg węgła 
dziennie na jednego robotnika. 
W pierwszym półroczu roku bie
żącego wskaźnik ten wzrasta do 
1.139 kg.

Olbrzymi jest wkład inwesty
cyjny przemysłu węglowego w 
kopalnie na Ziemiach Odzyska
nych. Przykład podejmowanych 
na tym terenie wysiłków stano
wi budowa nowoczesnej kopalni 
..Gigant“  na terenie Zjednocze
nia Zaorskiego. Produkcja dzień 
na kopalni osiągnie nienotowaną 
w naszych warunkach wysokość 
21.000 ton dziennie.

Tow. Przyjaciół Nauki i Sztuki
w Opolu

OPOLE, (hor) Tow. Przyjaciół 
Nauki i Sztuki w Opolu pod prze
wodnictwem sędziego St. Śzwe- 
dowskiego rozpoczyna jesienią br. 
trzeci sezon. Projektowane są na
stępujące prace: cykl odczytów z 
historii, literatury i zagadnień prze
mysłowych, które rozpoczną się ok. 
15 września i odbywać się będą co 
tydzień w sali Muzeum Miejskie
go w Opolu; wieczory autorskie 
(raz na miesiąc), w ramach któ
rych projektowane jest sprowa
dzenie do Opola Jana Farandow- 
skiego, Gustawa Morcinka, Grze
gorza Timofiejewa, W. Szewczyka, 
Wi. Żelechowskiego i inn.; zebra

nia towarzyskie (co czwartek o go
dzinie 18) w lokalu Tow. w Opolu, 
ul. Kościelna 8, II  p. Zebrania te 
rozpoczną się 4 września br.

Zarząd Towarzystwa nie zanied
buje nadto zapoczątkowanej pracy 
wydawniczej, współpracując w wy
dawnictwie „Przewodnika po Opo
lu“ i tworząc osobną komisję do 
przygotowania innych prac. Zano
tować też należy powstanie w ra
mach Towarzystwa sekcji akade
mickiej, którą tworzy młodzież, 
mieszkająca w Opolu, a studiująca 
na różnych wyższych uczelniach 
krajowych.

S P O R T !

Piłkarze śląscy zawiedli
Kraków -  Śląsk o puchar śp  ̂ Kałuży 5:1 (3:1)

K r a k ó w  (teł. wł.). Rozegrany 
w czwaTtek w Krakowie mecz o 
puchar im. śp. Kałuży pomiędzy 
reprezentacjami Krakowa i Ślą 
ską zakończył się zdecydowanym 
zwycięstwem piłkarzy krakow
skich w stosunku 5:1 (3:1).

Bramki dla Krakowa zdobyli: 
Gracz 2, Kohut, Giergiel i Bobula 
po 1. Dla Śląska jedyną bramkę 
zdobył Cebula. Widzów około 20 
tysięcy. Sędziował p. Romanowski 
z Warszawy.

Drużyna Śląska grała nadzwy
czaj słabo i przegrała zupełnie za
służenie w stosunku odpowiada
jącym jej grze. Od wyższej poraż
ki uchronił Śląsk doskonały Ja
nik, który cały czas meczu bronił 
z niebywałym poświęceniem, uda
remniając napastnikom krakow
skim strzelenie dalszych bramek 
mimo dogodnych pozycji, jakie ku 
temu posiadali. Mecz cały spra
wiał też wrażenie pojedynku Ja
nika z napastnikami krakowski
mi. Reszta graczy Śląska grała 
wybitnie słabo. Jedynie Michalski 
w pierwszej połowie meczu wybi
jał się ponad przeciętność. Bardzo 
słabo grat Barański na lewym 
skrzydle. Gorzej, niż zwykle, grał 
również Gajdzik, który był spraw 
cą jednej utraconej bramki. Był 
to bodaj że jeden z najsłabszych 
meczów, jaki rozegrała reprezen
tacja Śląska w tegorocznym sezo
nie.

Kraków na tle słabo grających 
gości wypadł bardzo dobrze. Gó
rował nad przeciwnikiem przede 
wszystkim szybkością i zgraniem.
Ponadto wykazał większą ambi
cję. Na pierwszy plan w druży
nie , Krakowa wybił się Gracz w 
ataku, który byl inicjatorem 
wszystkich zagrań a ponadto sam 
zdobył dwie bramki, popisując się 
również pięknymi i efektownym 
strzałami na bramkę Janika. Na

drugim planie należy postawić 
Parpana na środku pomocy, któ
ry powstrzymywał nieliczne ataki 
napastników Śląska. Jako całość 
— Kraków wypadł bardzo dobrze, 
przy czym najlepszą częścią dru
żyny była (rójka środkowa ataku 

racz — Nowak — Kohut, a na
stępnie pomoc. Słabiej wypadły 
oba skrzydła. Jurewicz w bramce 
był niepewny, a przy lepszej dy
spozycji strzałowej napastników 
śląskich wynik końcowy meczu 
mógł brzmieć zupełnie inaczej,
Mecz rozpoczął się sensacyjnie, 
gdyż już w 1 minucie Śląsk zdo
był prowadzenie przez Cebulę. To 
było jednak wszystko, gdyż w na- 

cpnym okresie gry Kraków przy 
stałej swej przewadze zdobył pięć 
bramek, które w należytym sto-

Moskwa. Wczoraj powróciła do 
Moskwy po dwutygodniowym po
bycie na Węgrzech drużyna Zakła 
dów Automobilowych im. Stalina 
—- „Torpedo“ , owacyjnie witana 
przez sympatyków piłkarstwa. W 
czasie swego pobytu na Węgrzech 
„Torpedo“ rozegrało trzy spotka
nia, odnosząc w nich przekony
wujące zwycięstwa. W Budapesz
cie pokonali oni miescową druży
nę „Wasas" w stosunku 4:2. w De 
breczenie wygrali z zespołem „Va 
sutas“ 6:2. W trzecim spotkaniu 
odnieśli zwycięstwo nad reprezen 
— -

Składając dar 
na Warszawę —  budujesz

pniu odzwierciedlają stosunek sił 
w tym meczu.

Śląsk w meczu tym wystąpił 
bez Cieślika i Wieczorka, a skład 
jego był następujący: Janik, M i
chalski, Siwy, Piec, Kłos, Gajdzik, 
Górecki, Bąk, Spodzieja, Cebula, 
Barański. Po nrzerwie Piec prze- 
zedł na środkowego pomocnika, 

a miejsce prawego pomocnika za
jął Szaton. Kraków wystąpił w 
następującym składzie: Jurowicz, 
Gędłek, Flanek, Jabłoński I, Par. 
pan, Jab'nń ki 17. Giergiel, Gracz
'owak, Kohut, Bobula. (k)

Stan rozgrywek o puchar Kałuży
Kraków 3 5 12:6
Warszawa 3 4 8:5
Śląsk 3 3 10:11
Łódź 3 2 7:9
Poznań 2 0 3:9

tacją Węgier Północnych w sto
sunku 3:0. *

Oferta PZPN odrzucona 
Tempo wski 

chce jeszcze grać
PARYŻ. Jak podaje prasa fran

cuska, Polski Związek Piłki Nożnej 
zwrócił się do znakomitego piłka
rza, grającego obecnie we Francji 
w jednej z drużyn zawodowych 
I Ligi — Bolesława Tempowskie- 
go, z propozj^ccją objęcia ' stanowi
ska trenera związkowego. Tem- 
powski odrzucił tę propozycję i o- 
świadczył, że za kilka lat — być 
może — przyjmie tę ofertę. Ale 
obecnie pragnie on jeszcze być 
czynnym piłkarzem w drużynie, 
z którą jest związany dość silnie.

KS Nysa
wyjeżdża do Nachodu

Kłodzko (rś). Drużyna piłkar
ska . klubu sportowego „Nysa“ z 
Kłodzka, wyjeżdża w  niedzielę 7 
bm.vdo Czechosłowacji, gdzie ro
zegra mecz rewanżowy z SK „Na 
chód“ .

W pierwszym meczu, rozegra
nym w Kłodzku, Nysa doznała 
dość przykrej porażki, ale obec
nie będąc wzmocnioną trzema 
graczamj ze Śląska Opolskiego 
spodziewa się uzyskania lepszego 
wyniku niż w  pierwszym meczu.

W tę samą niedzielę przyjedzie 
do Kłodzka A-klasówa drużyna 
RS OM TUR z Ziembie, która ro
zegra mecz z kombinowanym 
teamem KS Nysa. Ciekawie za
powiada się przedmecz juniorów 
obu drużyn. Kierownictwo KS 
Nysa czeka ciężkie zadanie wysta 
wienia w jednym dniu dwóch sil 
nych drużyn.

silną Poskę,

Mistrzostwa Polski w pięcioboju
G d a ń s k ,  W dniach 13 i 14 j 

bm. odbędą się na Stadionie Miej j 
skim we Wrzeszczu lekkoatletycz-1 
ne mistrzostwa Polski w pięcio-1 
boju mężczyzn, w biegach rozsta.; 
wnych i chodzie na 50 km.

W zawodach wezmą udział naj-1 
lepsi lekkoatleci całego kraju z j 
Gieruttą, Kuźmickim, Łomow- 
skim, Kielasem, Staniszewskim, | 
Widerskim, Bublem, Białkow- j 
skim, Duneckim, Nowakiem i A- 
damczykiem na czele. Spośród! 
kobiet zainteresowanie wzbudzaj 
start mistrzimi Polski — Wasi-: 
lew -klej. Takie i w chodzie wy
stąpią najlepsi zawodnicy, m in.: 
s Piaskowskim (HOP Poznań) — 
najstarszym zawodnikiem Polski.

Organizatorzy dołożą wszelkich 
starań do tego, by zawody te wy
padły jak najokazalej, aby w przy 
szłym roku PZŁ przydzieli! Gdań
skowi organizację mistrzostw 
ogólnopolskich.

ZSRR przystępuje do IAAF
Moskwa. W tej chwili nie zo

stało jeszcze ustalone, czy Zwią
zek Radziecki weźmie udział w 
Igrzyskach Olimpijskich 1948 r. 
W każdym bądź razie Związek 
Radziecki jest obecnie w trakcie 
załatwiania formalności związa
nych z przystąpieniem do Między
narodowej Federacji Lekkoatle
tycznej,

Piłkarze radzieccy w formie *

„Torpedo“ zwycięża aa Węgrzech

PAŃSTWOWA HUTA „SZCZECIN“ 
w Stołczynie k. Szczecina

przyjmie natychmiast:
4 KONSTRUKTORÓW na konstrukcje że

lazne
4 KONSTRUKTORÓW na części maszynowe 
1 TECHNIKA lub MISTRZA BUDOWLA- ’ 

NEGO z długoletnią praktyką
1 TECHNIKA MECHANIKA dla gospodarki j 

cieplnej
2 LABORANTÓW ze znajomością analiz rur 
■ i surówki

1 ASYSTENTA WIEKOPIECOWEGO 
1 MISTRZA wielkopiecowego 
6 MURARZY na białą cegłę 
1 MISTRZA zm:anowego dla ruchu i dozoru 

nad zmianą
3 MALARZY pokoj owych
1 ZDUNA
3 KOTLARZY na roboty kotlarskie
2 KOTLARZY na roboty konstrukcyjne
4 MASZYNISTÓW parowozowych
3 MASZYNISTÓW kranu parowego 

10 ŚLUSARZY MONTAŻOWYCH
RURKOWYCH (centr. ogrze
wania)

SPECJ. od remontu maszyn 
parowozowych

na roboty instalacyjne prze
wód wodn. i parowych 

. ______ _ lutowa czy
1 TRESERA ”
2 MISTRZÓW elektryków
3 MISTRZÓW naw jaczy
4 ELEKTROMONTERÓW 
3 INSTALATORÓW

Reflektujemy tylko na s:Jy fachowe I kate
gorii. — Zgłoszenia osobiste lub piśmienne 
należy składać do Wydziału Personalnego 
Huty „Szczecin. 3682 '

J .  T E R L E C K I
Wytwórnia Świeczników Elektrycznych

K R A K  O W 3702
CHOCIMSKA 35 :: KRAKOWSKA 35

DO NABYClft WSktfiDRCH APTECZNYCH
_______________DROGERIACH! APTEKACH
CENTRALNY SKŁADsprzedaży„BflRWOTA*
ŁÓDŹ .ut.PKłTPKOWSKfl U5a.tal.liT 101156-54 g

WAŁBRZYSKIE ZAKŁADY WYROBÓW 
PAPIEROWYCH dawniej Kalkomania) 

Wałbrzych — Stary Zdrój, Parkowa 8
zatrudnią natychmiast

mistrza kartoiiaźowege
mrzedrukarzy
na kamienie litograficzne-i płyty
montera-eiektryka
kalkulatorów i księgowego hilansistę

Oferty kierować do Wydziału Personalnego.
3694

Centrala Dostaw Drzewnych 
Przemyślu Węglowego

Katowice, ul. Zamkowa 3

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na budowę bocznicy kolejo
wej długości ca. 1.700 mb do 
tarlaku w Rydułtowach po w. 
Rybnik.

Podkładki ofertowe można otrzymać za zwro
tem kosztów własnych w cenie 300.— zł w C. D. 
D. P. W., w Katowicach, ul. Zamkowa n r 3, po
kój nr 100, I I I  piętro, gdzie również należy skła
dać oferty w zalakowanych kopertach do dnia 
15 września 1947 r. do godz. 11. Otwarcie ofert 
nastąpi tegoż dnia o godz. 12.

CDDPW, zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta, jak również unieważnienia przetargu, bez 
podania przyczyn.

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpo
wiedzi. 3741

Katowickie Zjednoczenie Przem. Węglowego 
Katowice - Wełnowiiec

p o s z u k u j e  : PAP) 3659
Inżynierów górniczych na stanowiska:

kierownika wentylacji na dużej kopalni 
asystentów ruchu 
dyrektora Szkoły Przemysłowej 

Inżyniera lub technika mechanika z prakty
ką warsztatową na stanowisko kierowni
ka Wydziału Warsztatów w Zjednoczeniu.

Techników górniczych, mechaników i  elek
tryków ze szkołą fta stanowisko wyższego 
i średniego dozoru na zakładach.

Inżyniera lub technika budowlanego na sta
nowisko kierownika Wydziału Budowla
nego na dużej kopalni.

GŁUCHOŁASKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE
(Przedsiębiorstwo państwowe) 

GŁUCHOŁAZY, UL. MYSZKOWSKA NR 66

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na budowę bocznicy kolejowej na stacji Dłuż» 
nica.

Podkładki ofertowe i  wszelkie informacje 
otrzymać można w Rudawskiej Fabryce Papieru 
w Rudawie, p. Bodzanów, pow. Nysa.

Oferty w nieprzejrzystych, bez godła lub na
pisu firmowego, 'zalakowanych kopertach skła
dać należy do dnia 20 w7rześnia 1947 r. z wyraź
nym napisem: „Oferta na budowę bocznicy ko
lejowej“ pod adresem: Głuchołaskich Zakładów 
Papierniczych w Głuchołazach, ul. Myszkow
ska 66.

Otwarcie ofert nastąp; dnia 22 września 1947 r.
0 godz. 10.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie dowolny 
wybór oferenta, ograniczenie robót względnie 
unieważnienie przetargu bez podania przyczyn
1 prawa podnoszenia z tego tytu łu  jakichkol
wiek roszczeń.

Pierwszeństwo w równych warunkach — po 
myśli zarządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 
9. VI. 47 Nr D. III . 1870/7/47 mają osoiby względnie 
firmy, które posiadają rachunki w  instytucjach 
finansowych. (PAP) 3710

P A R T I Ę
RUR KAMMOWKOWKCH

kwasóodpornych natychmiast sprzedają 
MIEJSKIE Z A K Ł A D Y  CERAMICZNE 
w Brzegu, ni. Chocimska 1. 3707

W ojew ódzki W ydz ia ł O św iaty R oln icze j 
to w icach, poszukuje:

polonisty
do L iceum  i  G im nazjum  Rolniczego,

w  Ka-

inż. rolnika
¿e specja lizacją p ro d u k c ji ro ś lin  i

Inż. rolnika

—

ze specjalnością maszynoznawstwa na 
c ie li do G im nazjów  R oln iczych.

nauczy-

Zgłaszać się na leży do b iu ra  W ydzia łu , K a to -
wice, u l. D ąbrów k i n r  9. (3719)

MYSZKOWSKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE  
Przedsiębiorstwo państwowe 

K A T O W I C E ,  UL. K ILIŃSKIEG O  NR 16
o g ł a s z a j ą

przetarg nieograniczony
na wykonanie odprowadzenia ścieków ługowych 
z wież i kadzi ługowych w Kluczewskiej Fabryce 
Celulozy i ’Papieru w Kluczach k. Olkusza.

Podkładki ofertowe wyjaśnienia otrzymać 
można w Wydziale Technicznym Kluczewskiej 
Fabryk; Celulozy ii Papieru , w Kluczach k. Ol
kusza.

Oferty w  zalakowanych kopertach, bez uw i
docznienia firm , z napisem „Oferta na wykona
nie odprowadzenia ścieków ługowych z wież i  
kadź; ługowych“ należy składać w Myszkow
skich Zakładach Papierniczych, Katowice, ul. 
Kilińskiego 16. 4 piętro, Wydział Techniczny, do 
dnia 20. 9. 47. r., godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi 
w tym dniu o godz. 11. Do oferty należy dołą
czyć kw it na wpłacone 1 °/o wadipm od sumy 
ofertowej do Bartku Gospodarstwa Krajowego 
Nr 660.

M. Z. P. zastrzegają sobie prawo wyboru ofe
renta lub unieważnienie przetargu bez podania 
powodów. 8738

DESTYLARNIE SMOŁY! 
FABRYKI PAPY!

W zw iązku z uchw ałą K o m ite tu  Ekonom icz
nego Rady M in is tró w  z dn ia  18 lipca  1947 r .  o ra 
c jona liza c ji gospodarki smołą surową, w szystkie 
desty la rn ie  sm oły i  fa b ry k i papy w in n y  podać 
niezw łocznie do Z jednoczenia P rzem ysłu K okso
chemicznego, Zabrze 3, Zam kow a 1, sw ój dok ładny 
adres pocztow y, k o le jo w y  oraz dane co do ilośc i 
sm oły surow e j, sm oły preparow ane j, paku i  lep- 
n ika  p rzerob ionych w  ro k u  1946 i  w  I-y m  p ó łro 
czu 1947 r.

Z a k łady  podległe M in is te rs tw u  O dbudowy i  M i
n is te rs tw u  P rzem ysłu i  H and lu  dokonają zgłoszeń 
przez swe organizacje nadrzędne. 3660

Zjednoczenie P rzem ysłu Koksochemicznego.

D U Ń S K IE
rasowe bydło hodowlane

słynne * swej wysoko-mlec*« 
nośct ofiaruje na sprzeda*3600

SKOLEBAKKEN 17, ARRHUS, DANMARK

Pracownia
F U T E R
Fa. HOELCEL, Ka
towice, ul. 27 Stycz
nia Nr 5 od 1. IX .
czynna, poleca swo
jej Szan. Klienteli 
przeróbkę wszelkich 
futer, według ostat
nich modeli. Ceny
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